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BRALIN – WIELKOPOLSKIE MIASTECZKO O ŚLĄSKICH KORZENIACH

	 8	czerwca	2012	roku	minęła	80.	rocznica	
podpisania	 protokołu	 powołującego	 do	 dzia-
łalności	Ochotniczą	Straż	Pożarną	w	Mnicho-
wicach.	Z	tej	to	okazji	w	niedzielę,	10	czerwca	
odbyła	 się	 w	 Mnichowicach	 wielka	 uroczy-
stość.	 Najpierw	 druhowie,	 społeczność	 wio-
ski	i	zaproszeni	goście	spotkali	się	w	kościele	
pw.	św.	Katarzyny,	gdzie	odprawiona	została	
msza	św.	w	intencji	wszystkich	strażaków.	Po	
niej,	podobnie	jak	podczas	jubileuszu	50-lecia	
jednostki	w	1982	roku,	o	czym	możemy	prze-
czytać	 w	 kronice	 straży,	 zwartym	 szykiem,	
w porządku,	tuż	za	zabytkową	sikawką	z	1912	
roku	 najpierw	 poczty	 sztandarowe,	 po	 nich		
członkowie	miejscowej	OSP	 i	 zaproszeni	 go-
ście	przemaszerowali	do	sali	Domu	Ludowego	
na	dalszą	część	uroczystości.	
	 O	 jubileuszu	 80-lecia	 pamiętali	 i	 swoją	
obecnością	zaszczycili:	senator	RP	Andżelika	
Możdżanowska,	 wójt	 gminy	 Bralin	 Roman	
Wojtysiak,	 wicestarosta	 Ryszard	 Dachow-
ski,	 Zarząd	 Powiatowego	 Związku	 OSPRP:	
Marek	Fras,	Stanisław	Baliński,	Jan	Trojak,	
Alfons	Poślod	–	prezes	honorowy,	komendant	
gminny	 Roman	 Dębski,	 prezesi,	 naczelni-
cy	 i	 poczty	 sztandarowe	 wszystkich	 jedno-
stek	 OSP	 z	 terenu	 gminy.	 Były	 gratulacje,	
życzenia	 i	 podziękowania	 dla	 świętujących	
jubileusz	 strażaków	 od	 zaproszonych	 gości.	
Podczas	uroczystości	historię	mnichowickiej	
straży	pożarnej,	 tę	najstarszą	 i	wydarzenia,	
które	wydawać	by	się	mogło,	dopiero	co	mia-
ły	 miejsce,	 	 przedstawił	 Stanisław	 Mirow-
ski.	 Jak	 na	 obchody	 rocznicowe	 przystało,	
najbardziej	 zasłużeni	 druhowie	 otrzymali	
odznaczenia.	I	tak:	Krzyż	Koronny	otrzymał	
honorowy	 prezes	OSP	Stanisław	Mirowski,	

Jubileusz mnichowickiej straży
Złoty	 Medal	 „Za	 Zasługi	 dla	 Pożarnictwa”	
–	Bogdan	Szewczyk,	Srebrny	Medal	„Za	Za-
sługi	dla	Pożarnictwa”	–	Ryszard	Dachowski,	
Wojciech	Heising	i	Władysław	Bajer,	zaś	od-
znakę	„Strażak	Wzorowy”	wypracował	sobie	
Tomasz	Kulik.	Były	też	jubileuszowe	odzna-
czenia	 dla	 członków	mnichowickiej	OSP	 za	
wysługę	 lat.	 I	 tak:	Alfons	Puchała	 –	 65	 lat	
działalności,	 55	 lat	 –	Robert	Gogol	 i	 Stani-
sław	 Mirowski,	 45	 –	 Jan	 Juszczak	 i	 Piotr	
Juszczak,	40	–	Kazimierz	Kulik	i	Jan	Surma,	
35	lat	–	Sylwester	Juszczak,	Tadeusz	Puchała	
i	Jan	Heising,	25	–	Janusz	Sania,	20	–	Jacek	
Gogół,	 10	 –	 Ryszard	 Dachowski	 i	 Wojciech	
Heising,	5	lat	–	Tomasz	Kulik.	Odznaczenia	
otrzymali	również	członkowie	młodzieżowej	
drużyny	pożarniczej:	Marta	Puchała	i	Dawid	
Gogół	(złota	odznaka),	Maciej	Klofta	i	Karol	
Puchała	 (srebrna)	 i	 Aleksandra	Gogół	 oraz	
Maciej	Gogół	(brązowa).
	 OSP	w	Mnichowicach	 powstała	 z	 inicja-
tywy	 Józefa	Wilaszka,	 ówczesnego	 naczelni-
ka	 Zarządu	Okręgu	w	Kępnie,	w	 jej	 szeregi	
wstąpiło	 wówczas	 24	 członków,	 pierwszym	
prezesem	był	Julian	Puchała,	a	naczelnikiem	
Jan	 Biniosek.	 Dziś	 straż	 liczy	 68	 członków	
i 16	młodych	ludzi	w	młodzieżowej	drużynie	
pożarniczej.	Zarząd	nad	organizacją	sprawu-
ją:	Jacek	Gogół	–	prezes,	Mateusz	Lepka	–	na-
czelnik,	Bogdan	Puchała,	Janusz	Sania,	Jan	
Poprawa,	Henryk	Klofta	i	Władysław	Bajer.
	 Redakcja	 „Życia	 Gminy	 Bralin”	 życzy	
wszystkim	 strażakom	 wielu	 satysfakcji	
i  zadowolenia	 z	 wykonywanych	 społecznie	
obowiązków	 na	 rzecz	 lokalnej	 społeczności	
i w służbie	drugiemu	człowiekowi.

Marzena Kuropka

Pamiątkowe zdjęcie z uroczystości rocznicowych
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Na spotkaniu u prezydenta RP

 Co to jest opłata  za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi?
	 Nowelizacja	ustawy	o	utrzymaniu	czysto-
ści	i	porządku	w	gminach	wprowadziła	nowe	
pojęcie,	 tj.	 opłatę	 za	 gospodarowanie	 odpa-
dami	 komunalnymi.	 Samo	 gospodarowanie	
odpadami	 obejmuje:	 zbieranie,	 transport,	
odzysk	 i	unieszkodliwianie	odpadów,	w	 tym	
również	nadzór	nad	takimi	działaniami	oraz	
nad	 miejscami	 unieszkodliwiania	 odpadów.	
Opłata	dotyczy	tylko	odpadów	komunalnych,	
czyli	 takich,	 które	 powstają	 w	 gospodar-
stwach	domowych,	z	wyłączeniem	pojazdów	
wycofanych	z	eksploatacji,	a	także	odpadów	
niezawierających	 odpadów	 niebezpiecznych	
pochodzących	 od	 innych	 wytwórców	 odpa-
dów,	które	ze	względu	na	swój	charakter	lub	
skład	są	podobne	do	odpadów	powstających	w	
gospodarstwach	domowych	(np.	w	zakładach	
pracy	 odpady	 wytwarzane	 przez	 pracowni-
ków).	 W	 związku	 z	 powyższym	 przedmio-
towa	 opłata	 stanowi	 należność,	 jaką	 trzeba	
uiścić	w	celu	zrealizowania	ww.	zadań.

	 28	maja	br.	wójt	gminy	Roman	Wojtysiak	
uczestniczył	w	obchodach	Dnia	Samorządu	
Terytorialnego,	jakie	odbywały	się	w	Pałacu	
Prezydenckim.	Na	zaproszenie	prezydenta	
RP	 Bronisława	 Komorowskiego	 do	 War-
szawy	pojechała	delegacja	 samorządowców	
z	 powiatu	 kępińskiego	 w	 osobach	 wójtów:	
Bożeny	 Henczycy,	 Bogumiły	 Lewandow-
skiej-Siwek,	 Grzegorza	 Hadzika,	 Witolda	
Jankowskiego	i	Romana	Wojtysiaka.
	 Dzień	 Samorządu	 Terytorialnego	 ob-
chodzony	jest	27	maja	i	upamiętnia	pierw-
sze	 demokratyczne	 wybory	 do	 gmin	 z	 27	
maja	 1990	 roku.	 Święto	 to	 uchwalone	 zo-
stało	 przez	 Sejm	 Rzeczpospolitej	 Polskiej	
w	 2000	 r.	Dzień	 Samorządu	Terytorialne-
go	już	kolejny	rok	jest	okazją	do	spotkania	
prezydenta	RP	Bronisława	Komorowskiego	

Każdy powinien płacić za swoje śmieci

	 Wysokość	 opłaty	 za	 gospodarowanie	
odpadami	 komunalnymi	 ustalona	 zosta-
nie,	 jeszcze	 w	 tym	 roku	 kalendarzowym,	
w uchwale	rady	gmIny.	Rada	Gminy	Bralin	
określi	 jednocześnie	 niższe	 stawki	 opłaty	
za	 gospodarowanie	 odpadami	 komunal-
nymi,	 jeżeli	 odpady	 te	 będą	 zbierane	 na	
terenie	posesji	i	odbierane	z	niej	w	sposób	
selektywny.	 W	 przypadku	 nieruchomości,	
na	 których	 zamieszkują	mieszkańcy,	 mie-
sięczna	opłata	za	gospodarowanie	odpada-
mi	komunalnymi	 stanowić	będzie	 iloczyn:	
najprawdopodobniej	 liczby	 mieszkańców	
zamieszkujących	 daną	 nieruchomość	 oraz	
stawki	 opłaty	 ustalonej	 w	 uchwale	 rady	
gminy.	 Ostateczny	 wybór	 metody	 obli-
czania	 opłaty	 zależy	 od	 podjętej	 uchwały	
rady	 gminy.	W	 przypadku	 nieruchomości,	
na	 których	 nie	 zamieszkują	 mieszkańcy,	
a	 powstają	 odpady	 komunalne,	 opłata	 za	
gospodarowanie	 odpadami	 komunalnymi	
stanowić	będzie	iloczyn	liczby	pojemników	
z	 odpadami	 komunalnymi	 powstałymi	 na	
danej	nieruchomości	oraz	stawki	opłaty	za	
gospodarowanie	 odpadami	 komunalnymi	
(stawka	 opłaty	 za	 pojemnik	 o	 określonej	
pojemności)	 –	 o	 ile	 rada	 gminy	 podejmie	
uchwałę	 o	 odbieraniu	 odpadów	 komunal-
nych	z	nieruchomości	niezamieszkałych.
 Kto będzie uiszczać opłatę za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi?
	 Opłatę	za	gospodarowanie	odpadami	ko-
munalnymi	obowiązani	będą	ponosić	właści-
ciele	nieruchomości,	na	których	zamieszkują	

mieszkańcy.	Przez	właścicieli	nieruchomości	
rozumie	się	także	współwłaścicieli,	użytkow-
ników	 wieczystych	 oraz	 jednostki	 organi-
zacyjne	 i	 osoby	 posiadające	 nieruchomości	
w	zarządzie	 lub	użytkowaniu,	a	 także	 inne	
podmioty	władające	nieruchomością.	Dodat-
kowo	 do	wnoszenia	 tej	 opłaty	mogą	 zostać	
zobowiązani	 właściciele	 nieruchomości,	 na	
których	 nie	 zamieszkują	mieszkańcy,	 a	 po-
wstają	odpady	komunalne	(podmioty	gospo-
darcze),	na	podstawie	uchwały	rady	gminy.
	 Opłata	 będzie	 uiszczana	 począwszy	 od	
1	lipca	2013	roku.	Jednocześnie	przestaną	
obowiązywać	 dotychczasowe	 umowy	 doty-
czące	gotowości	odbioru	i	wywozu	odpadów	
komunalnych,	 zmieszanych	 i	 segregowa-
nych,	z	naszych	posesji.	
	 Obowiązek	 ponoszenia	 opłaty	 za	 go-
spodarowanie	 odpadami	 komunalnymi	
powstaje:	w	przypadku	nieruchomości,	 na	
których	zamieszkują	mieszkańcy	–	za	każdy	
miesiąc,	w	którym	na	danej	nieruchomości	
zamieszkuje	 mieszkaniec,	 a	 w	 przypadku	
nieruchomości,	na	których	nie	zamieszkują	
mieszkańcy,	a	powstają	odpady	komunalne	
–	za	każdy	miesiąc,	w	którym	na	danej	nie-
ruchomości	powstały	odpady	komunalne.
 Co się dzieje z pieniędzmi z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi?
	 Opłata	 za	 gospodarowanie	 odpadami	
komunalnymi	stanowić	będzie	dochód	gmi-
ny.	 Z	 pobranych	 opłat	 za	 gospodarowanie	
odpadami	 komunalnymi	 gmina	 pokrywać	
będzie	 koszty	 funkcjonowania	 systemu	
gospodarowania	 odpadami	 komunalnymi,	
które	 obejmują	 takie	 koszty	 jak:	 odbiera-
nie,	 transport,	 zbieranie,	 odzysk	 i	 uniesz-
kodliwianie	 odpadów	 komunalnych;	 two-
rzenie	 i	 utrzymanie	 punktu	 selektywnego	
zbierania	 odpadów	 komunalnych;	 obsługę	
administracyjną	tego	systemu.

Małgorzata Krzak

z	 marszałkami,	 radnymi	 województw,	 go-
spodarzami	gmin	i	powiatów.	W	Ogrodach	
Pałacu	Prezydenckiego	zjawiło	się	kilkuset	
samorządowców	 z	 całej	 Polski.	 Podczas	
spotkania	prezydent Bronisław	Komorow-
ski	wręczył	odznaczenia	państwowe	ponad	
20	samorządowcom	z	całej	Polski.

mak

Uwaga
producenci rolni

	 Od	1.08.2012	r.	do	31.08.2012 r.	
Gmina		Bralin	przyjmuje	wnioski	
II	 raty	 	 zwrotu	podatku	akcyzo-
wego	zawartego	w	cenie	oleju	na-
pędowego	na		2012	rok.
	 Wnioski	 wraz	 z	 fakturami	 potwierdza-

jącymi	 zakup	 oleju	 napędowego	 (f-ry	wyda-

ne	 od	 dnia	 1.02.2012	do	 31.07.2012)	należy	

składać	w	Urzędzie	Gminy	Bralin	pokój		nr 9	

codziennie	 w	 godzinach:	 pn.	 10.00-18.00,	

wt.-pt.	7.30-15.30.

Wójt Gminy Bralin informuje,
że gmina posiada do sprzedaży 

działki przeznaczone
pod zabudowę mieszkaniową:

Nowa Wieś Książęca –	działki	nieza-
budowane	nr	299/3,	299/4,	299/5,	299/8,	
299/9	 o	 wielkości	 1099	 	 do	 1300	 m2	
w cenie	od	24 000	do	30	000	zł	+	VAT.	

Mielęcin	 –	 dz.	 485/15	 –	 zabudowa-
na	 budynkiem	 po	 szkole	 podstawowej	
w cenie	ok.	122 000	zł	+	VAT

Szczegółowe	 informacje	dotyczące	nie-
ruchomości	można	uzyskać	w	Urzędzie	
Gminy	Bralin	 -	pokój	17,	pod	nr.	 tele-
fonu	62	78	11	226	 	w	godz.	pn.	10.00-
16.00;		wt.-pt.	8.00-14.00.
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	 Pierwszy	weekend	czerwca	upłynął	pod	
znakiem	Dni	Gminy	Bralin.	I	choć	pogoda	
nie	 rozpieszczała,	 to	 ci,	 którzy  	 chcieli	 się	
bawić,	mogli	znaleźć	coś	dla	siebie.	Organi-
zatorzy	przygotowali	tak	program,	by	sko-
rzystać	mogli	i	młodsi,	i	starsi.
	 Dni	Gminy	rozpoczęły	się	przy	zbiorni-
ku	wodnym	na	Brodzisku,	gdzie	rozegrane	
zostały	zawody	wędkarskie	dla	dzieci	i mło-
dzieży.	Z	tą	inicjatywą	od	kilku	lat	wychodzi	
do	młodych	Stowarzyszenie	 „Złoty	Karaś”	
wspierane	 finansowo	 przez	 Urząd	 Gminy	
i	 sponsorów	 prywatnych.	 Impreza	 zawsze	
cieszy	 się	 dużym	 zainteresowaniem,	 nie	
inaczej	było	i	w	tym	roku.	Z	wędkami,	nie-
zbędnym	 sprzętem	 i	 przynętami	 stawiło	
się	 40	 młodych	 zawodników,	 często	 w	 to-
warzystwie	 taty	 czy	 dziadka.	Wędkowanie	
trwało	 około	 dwóch	 godzin	 i	 okazało	 się	
wcale	niełatwym	zadaniem.	Zapału	nie	bra-
kowało,	ale	ryba	nie	brała.	Koniec	końców	
najlepszy	 wynik	 osiągnęli:	 Mariusz	 Witak	
i Michał	Białek.	Po	uhonorowaniu	zwycięz-
ców	i	nagrodzeniu	wszystkich	uczestników	
zawodów,	co	było	możliwe	dzięki	życzliwo-
ści	sponsorów:	J.	Wencla,	R.	Łyczko,	A.	Jar-
czaka,	I.	Z.	Łatków,	T.	Kubery,	I.	Chrapka,	
R. Dachowskiego,	członków	Stowarzyszenia	
„Złoty	Karaś”	i	Urzędu	Gminy	Bralin	wszy-
scy	zaproszeni	zostali	na	kiełbaski	z	grilla.
	 Następnie	obchody	święta	gminy	prze-
niosły	 się	 na	 plac	 za	 świetlicą	 „Tęcza”	
w Bralinie.	 Tam	od	godziny	13.00	na	naj-
młodszych	czekali	animatorzy.	Byli	klauni,	
szczudlarz,	 kuglarz	 z	 balonikami	 i	 mono-
cyklem,	stanowiska	z	bańkami	mydlanymi	
i	 żonglowaniem,	malowanie	 twarzy	 i	 inne	
zabawy.	 Dla	 aktywnych	 Stowarzyszenie	
Przyjaciół	 Ziemi	 Bralińskiej	 przygotowało	
rajd	 rowerowy.	 W	 około	 20-kilometrową	
trasę	 wyruszyło	 30	 cyklistów,	 by	 po	 zato-
czeniu	pętli	dołączyć	do	świętujących.	 Tym	
razem	finałem	 rajdu	była	 loteria	 fantowa,	
a  główną	wygraną	 dobrej	 klasy	 rower,	 na	
który	 ochotę	 miał	 niejeden	 uczestnik	 fe-
stynu.	 Szczęście	 uśmiechnęło	 się	 do	 pani	
Małgorzaty	Nawrot	z	Nowej	Wsi	Książęcej,	
która	 odjechała	 na	wylosowanym	 bicyklu.	
Sponsorem	 nagrody	 głównej	 było	 SPZB	
oraz	firma	DM-bike	z	Bralina.
	 Tuż	 przed	 17.00	 w	 konkury	 stanęli	
sołtysi	 bądź	 przedstawiciele	 sołectw	 oraz	
wójt	gminy	i	przewodniczący	Rady	Gminy.	
W	 I	Wielkim	Turnieju	 Sołtysów	 zawodni-
cy	 zmierzyli	 się	 w	 takich	 widowiskowych	
konkurencjach	jak:	konkurs	na	najdłuższą	
obierkę	 z	 jabłka,	 picie	 piwa	 przez	 słomkę	
na	 czas,	 rzut	 do	 celu,	 przewiezienie	 kufla	
z	wodą	na	rowerze	czy	wiązanie	krawatów.	
Publiczność	 z	 zainteresowaniem	 przyglą-
dała	 się	 umiejętnościom	 startujących	 i	 ki-
bicowała	 swoim	 faworytom.	 Ostatecznie	
po	 podsumowaniu	 wszystkich	 konkuren-
cji	 najlepszym	 okazał	 się	 przewodniczący	

Relacja ze święta gminy

Rady	 Gminy	 Bralin	 Marek	 Fras,	 drugie	
miejsce	 zajął	 Tomasz	 Poślod,	 przedstawi-
ciel	sołectwa	Gola,	a	miejsce	trzecie	należa-
ło	do	Józefa	Chałupki,	sołtysa	Bralina.
	 W	sobotni	wieczór,	dla	tych	którzy	przy-
szli	 świętować	 dni	 gminy,	 zaśpiewały	 dwa	
zespoły:	najpierw	wystąpiła	kapela	podwór-
kowa	„Z	Kopyta”	z	Kazimierza	Biskupiego,	
a	po	niej	zespół	Abba	Song,	który	wyśpie-
wał	nieśmiertelne	kawałki	szwedzkiego	ze-
społu	Abba.
	 W	niedzielę	Dni	Gminy	Bralin	odbywały	
się	w	Goli,	a	potem	także	w	Taborze	Wiel-
kim.	Od	godziny	15.00	na	boisku	rozgrywa-
no	 Gminne	 Zawody	 Sportowo-Pożarnicze,	
organizacją	 których	 zajęły	 się	 OSP	 Tabor	
Wielki	i	Gola.	Przy	dużej	publiczności	i	ła-
skawszej	 niż	 dzień	 wcześniej	 pogodzie	 ry-

walizowały	 młodzieżowe	 drużyny	 żeńskie,	
męskie,	seniorki	i	seniorzy	z	OSP	z	terenu	
gminy.	Jak	liczna	to	grupa	publiczność	mo-
gła	się	przekonać	podczas	apelu	strażaków	
ochotników,	 który	 rozpoczynał	 zawody.	
Niejeden	młody	obserwator	chciałby	stanąć	
w  tych	 szeregach	 i	 włożyć	 na	 głowę	 stra-
żacki	 hełm.	 Po	 ocenie	 biegu	 sztafetowego	
i ćwiczeń	bojowych	przed	komisję	z	Komen-
dy	 Powiatowej	 PSP	 w	 Kępnie	 punktacja	
przedstawia	 się	 następująco.	 W	 Młodzie-
żowej	Drużynie	Żeńskiej:	 1	m.	OSP	Nowa	
Wieś	Książęca,	2	m.	OSP	Mnichowice,	3	m.	
OSP	Bralin.	Młodzieżowa	Drużyna	Męska:	
1	–	OSP	Chojęcin,	2	–	OSP	Nowa	Wieś	Ksią-
żęca	i	3	–	OSP	Tabor	Wielki.	W	kategorii	Se-
niorek	najlepszy	był	Tabor	Wielki,	po	nim	
Weronikopole	 i	 OSP	 Mnichowice.	 Także	
w	 Seniorach	 zwycięstwo	 należało	 do	 OSP	
Tabor	Wielki,	kolejne	miejsca	na	pudle	za-
jęli:	OSP	Nowa	Wieś	Książęca	i	OSP	Gola.	
Po	 zakończeniu	 rozgrywek	 turniejowych	
w Domu	Ludowym	w	Taborze	Wielkim	zor-
ganizowana	została	zabawa	taneczna.
	 I	 tak	 zakończyło	 się	 świętowanie	 Dni	
Gminy	 Bralin.	 Jednak	 już	 w	 trakcie	 im-
prezy	 gospodarz	 gminy	 Roman	 Wojtysiak	
zaprosił	mieszkańców	na	1	września	br.	na	
festyn,	który	będzie	okazją	do	otwarcia	po-
dwojów	rozbudowanej	szkoły	podstawowej.	
Wtedy	 też	 zapowiadany	 jest	 Turniej	 So-
łectw	na	oddanym	do	użytku	po	moderniza-
cji	boisku	sportowym	przy	Namysłowskiej.

Marzena Kuropka

Laur dla gminy Bralin
	 31	maja	br.	w	Świdnicy	odbył	
się	Ogólnopolski	Kongres	Regio-
nów,	 w	 ramach	 którego	 miało	
miejsce	podsumowanie	i	wręcze-
nie	statuetek	i	dyplomów	w	Ran-
kingu	Gmin	i	Powiatów	za	2011	
rok.	Od	kilku	lat	gościem	tej	uro-
czystości	 jest	wójt	gminy	Bralin	
Roman	Wojtysiak. 
	 Podczas	bankietu	kończącego	
kongres	 Roman	 Wojtysiak	 ode-
brał	nagrodę	dla	gminy	Bralin	za	
zajęcie	XIV	miejsca	w Ogólnopol-
skim	Rankingu	Gmin	Wiejskich	
za	2011	rok.	Tym	samym	nasza	gmina	po	
raz	trzeci	znalazła	się	w	złotej	piętnastce	i	
otrzymała	prawo	posługiwania	się	tytułem	
Laureat	Rankingu	Gmin	Wiejskich	2011.
	 Samorządy	 biorące	 udział	 w	 rankingu	
oceniane	 są	 przez	 ekspertów	Związku	Po-
wiatów	 Polskich	 według	 wielu	 kryteriów,	
m.in.:	działania	proinwestycyjne,	rozwiąza-
nia	poprawiające	jakość	obsługi	mieszkańca	
oraz	 funkcjonowania	 jednostki	 samorządu	
terytorialnego,	rozwój	społeczeństwa	infor-
macyjnego,	 rozwój	 społeczeństwa	 obywa-
telskiego,	umacnianie	systemów	zarządza-
nia	bezpieczeństwem	informacji,	promocja	
rozwiązań	z	zakresu	ochrony	zdrowia	i po-
mocy	 społecznej,	 wspieranie	 działań	 na	

rzecz	 gospodarki	 rynkowej,	 promocja	 roz-
wiązań	 ekoenergetycznych	 i	 proekologicz-
nych,	współpraca	krajowa	i	międzynarodo-
wa	i działania	promocyjne.
	 To	 jedyny	 w	 Polsce	 ranking	 samorzą-
dów	 zarządzany	 na	 bieżąco	 przez	 eksper-
tów	w	trybie	on-line. Kolejność	w	rankingu	
uzależniona	 jest	 od	 osiąganych	 i	 zgłasza-
nych	na	bieżąco	zrealizowanych	projektów,	
a	także	uzyskanych	wyników	w	ocenianych	
obszarach	 działalności.	 Bralin	 zakończył	
rok	 z	 liczbą	 11095	 punktów,	 które	 zgro-
madził	 głównie	 za	 działania	 inwestycyjne	
i	 rozwojowe,	 rozwiązania	 informatyczne	
poprawiające	 jakość	 obsługi	 mieszkańca,	
działania	promocyjne	i	proekologiczne.

mak

Sołtys z Mnichowic walczy o punkty, celując do tarczy

Wręczenie nagród miało miejsce na Kongresie Regionów w Świdnicy
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Mamy swój sztandar
	 20	 maja	 br.	 Powiatowe	 Koło	 Związku	
Hodowców	 Koni	 Wielkopolskich	 w	 Kępnie	
obchodziło	 uroczystość	 poświęcenia	 nowe-
go	 sztandaru.	Uroczystość	 rozpoczęła	Msza	
Święta	 	w	Sanktuarium	na	Pólku	pod	prze-
wodnictwem	kustosza	ks.	Dariusza	Smolni-
ka.	Na	początku	Mszy	Świętej	odbyło	się	po-
święcenie	sztandaru,	a	w	słowie	do	wiernych	
ks.	proboszcz	wspomniał	dawne	czasy,	kiedy	
to	 pątnicy	 przybywali	 na	 odpust	 na	 Pólko	
zaprzęgami	konnymi.	Kapłan	pokazał	rycinę	
i	zdjęcia	Pólka	ze	zgromadzonymi	wokół	za-
przęgami	konnymi.	Przybliżył	sylwetki	świę-
tych	patronów	hodowców	koni:	św.	Wincen-
tego	 Ferreriusza,	 którego	 relikwie	 znajdują	
się	 w	 naszym	 Sanktuarium,	 św.	 Marcina,	
św.	Jerzego.	Po	Mszy	Świętej,	w	korowodzie,	
jeźdźcy	 oraz	 zaprzęgi	 przewiozły	 sztandar,	
zaproszonych	 gości	 i	 poczty	 sztandarowe	
do	 pobliskich	Mnichowic,	 gdzie	miała	miej-
sce	druga	część	uroczystości.	Rozpoczęła	się	
ona	 odśpiewaniem	„Roty”,	 a	 po	niej	 prezes	
Powiatowego	Koła	Tadeusz	Puchała	powitał	
gości:	 prezesa	 ZHKW	 Leszka	 Hadzika,	 dy-
rektora	biura	Marka	Żuławskiego,	inspekto-
ra	Mirosława	Konarczaka,	Zbigniewa	Łatkę,	
sekretarza	gminy	Bralin,	asystentkę	Senator	
RP	Andżeliki	Możdżanowskiej	Marikę	Moż-
dżanowską,	 lokalne	 media	 oraz	 wszystkich	
hodowców	 i	 miłośników	 koni.	 Następnie	
przybliżył	 zebranym	 historię	 hodowli	 koni	
w Wielkopolsce	i	w	powiecie	kępińskim:	„Ho-

dowcy	wielkopolscy	w	1897r.	ustalili,	że	zna-
kiem	nowego	związku	będzie	 skrzydło	orła,	
co	 stanowiło	 ukryty	 przed	 zaborcą	 symbol	
piastowskiego	 orła.	 Efekt	 pracy	 hodowców	
został	 przypieczętowany	 w	 1963r.	 uzna-
niem	koni	wielkopolskich	pierwszą	oficjalną	
rasą	Polski”.	W	2011r.	członek	koła	Edward	
Machowski	 złożył	 wniosek	 o	 ufundowanie	
sztandaru,	a	Zarząd	podjął	się	jego	realizacji.	
	 W	uroczystości	brała	udział	p.	Maria	Cy-
gankiewicz,	która	w	1957r.	brała	czynny	udział	
w	organizacji	koła,	a	następnie	była	jego	dłu-
goletnim	 sekretarzem.	 Pierwszym	 prezesem	
został	Ludwik	Rachel,	następnie	Józef	Moń-
ka,	 wieloletni	 prezes	 koła,	 po	 nim	 Tadeusz	
Puchała,	który	sprawuje	to	stanowisko	do	dziś	
z	 wyjątkiem	 jednej	 kadencji	 śp.	 Józefa	 He-
isinga	w latach	2006-2011.	Po	przemówieniu		
nastąpiła	 ceremonia	 symbolicznego	wbijania	
gwoździ.	Prowadzący	uroczystość	Michał	Bal-
cer	 zaprezentował	 sztandar.	W	dalszej	kolej-

ności	prezes	ZHKW	Leszek	Hadzik	uhonoro-
wał	złotą	odznaką	następujących	hodowców:	
Elżbietę	Heising,	Magdę	Gudrę,	Edwarda	Ma-
chowskiego,	 Janusza	 Pawlaczyka,	 natomiast	
srebrną:	 Stanisława	Kokota,	Mariusza	Lem-
perta,	Piotra	Rachla,	Kazimierza	Tomczyka,	
Józefa	 Skąpskiego,	 Franciszka	 Tomalika,	
Horsta	 Sznajdera,	 Józefa	Kołodzieja,	Walde-
mara	Kołodzieja	 oraz	Mirosława	Troskę.	Do	
grona	koła	zostali	przyjęci:	Damian	Raczyński	
i	Józef	Chałupka.	Zaproszeni	goście	wręczyli	
listy	gratulacyjne:	list	od	senator	RP	A.	Moż-
dżanowskiej,	 który	 został	 odczytany	 przez	
M.	Możdżanowską:	„Posiadanie	sztandaru	to	
zobowiązanie	 i	 deklaracja	 do	 kultywowania	
tradycji,	to	symbol	najwyższych	wartości:	ho-
noru,	 który	 jednoczy	 członków,	 sympatyków	
oraz	 przyjaciół	 Związku	Hodowców	Koni	 do	
wspólnego	działania.	[…]	Życzę	wszelkiej	po-
myślności,	 satysfakcji	 oraz	 wielu	 sukcesów	
w	realizacji	dalszych	zamierzeń”.	Prezes	Ta-
deusz	Puchała	podsumował:	„Od	dziś	mamy	
sztandar	-	nasz	znak,	który	mamy	obowiązek	
godnie	reprezentować.	Zgromadzona	dziś	wo-
kół	 swojego	 sztandaru	 grupa	 hodowców	 ak-
centuje	swą	przynależność	do	koła.	Niech	on	
będzie	symbolem	dorobku	naszych	przodków	
oraz	wiary	w	słuszność	naszego	działania	na	
rzecz	 hodowli.	 Niech	 cień	 skrzydła	 orła	 wy-
haftowanego	na	naszym	sztandarze	gromadzi	
ludzi,	którym	koń	jest	bliski	sercu”.	Warto	do-
dać,	że	nowy	sztandar	jest	22.	w	Wielkopolsce.	
Uroczystość	dopełniła	zabawa	taneczna	trwa-
jąca	do	późnej	nocy.

Danuta Puchała

	 Kolejne	 obchody	 Światowego	 Dnia	 Ziemi,	
w tym	roku	związane	z	obchodami	Międzynaro-
dowego	Roku	Zrównoważonej	Energii	dla	Wszyst-
kich	 Ludzi,	 odbywały	 się	 pod	 hasłem	 „Dobra	
energia	 dla	 wszystkich”.	 22	 kwietnia	 to	 święto	
wszystkich,	którym	bliska	jest	nasza	ziemia,	o	któ-
rą	musimy	dbać	stale,	a	nie	tylko	podczas	wielkich	
uroczystości.	 Szereg	 akcji	 prowadzonych	 corocz-
nie	wiosną	ma	na	celu	promowanie	postaw	eko-
logicznych	w społeczeństwie.	Organizatorzy	Dnia	
Ziemi	chcą	uświadomić	politykom	i	obywatelom,	
jak	kruchy	jest	ekosystem	planety	ludzi.	
	 Corocznie	placówki	oświatowe	z	terenu	naszej	
gminy	 włączają	 się	 ochoczo	 do	 szeregu	 działań	
ekologicznych,	 w	 tym	 również	 obchodów	 Dnia	
Ziemi.	Z	tej	okazji	30	kwietnia	w Szkole	Podstawo-
wej	w	Bralinie	odbył	się	apel	przygotowany	przez	
Barbarę	Kamoś.	W trakcie	spotkania	Małgorzata	
Krzak,	 przedstawicielka	 Urzędu	 Gminy	 Bralin	

Prozdrowotnie i proekologicznie
przedstawiła	informacje	na	temat	gospodarki	od-
padami	w	naszej	gminie	oraz	przeprowadziła	kil-
ka	konkursów	dla	uczniów	wraz	z nagrodami	pod	
hasłem	„Gdyby	Ziemia	umiała	mówić…”.	Ucznio-
wie	z	kl. VIa	wystąpili	w scence	o	żywiołach.	Od-
był	się	również	niekonwencjonalny	pokaz	mody.	
Młode	modelki	i modele	prezentowali	pomysłowe	
i oryginalne	stroje	wykonane	z	różnorodnych	ma-
teriałów	przeznaczonych	do	recyklingu	np.	karto-
ny,	worki,	butelki	plastikowe,	folia	spożywcza	itp.	
Na	pokazie	można	było	zobaczyć	strój	ekologiczny	
sportowy,	wieczorowo-wizytowy,	 ślubny,	 codzien-
ny	itp.	Następnie	klasa	IIIb	wraz	z	wychowawcą	
zaprezentowała	maskotkę	o imieniu	„Lasmania”	
wykonaną	z materiałów	ekologicznych,	która	zo-
stała	 nagrodzona	 w  konkursie	 organizowanym	
przez	Nadleśnictwo	Syców.	Wspomniano	również	
o kolejnym	konkursie	fotograficzno–multimedial-
nym	„Las	w	obiektywie”	ogłoszonym	przez	Nad-
leśnictwo	Syców,	w	którym	wzięli	udział	ucznio-
wie	z kl. IV-VI.	Spośród	nich	wyróżniono:	Błażeja	
Jasiaka	(IVa),	Olafa	Biegańskiego	(IVa),	Katarzy-
nę	Hojeńską	 (Va),	 a	prace	przekazano	do	 etapu	
finałowego.	Uczniowie	kl.	IV	i	V	brali	także	udział	
w Ogólnopolskim	Konkursie	 „Ekotest”.	Wiedzą	
nt.	ekologii	i ochrony	środowiska	wykazał	się	Olaf	
Biegański	z	kl. IVa,	zdobywając	wyróżnienie.	Po-
nadto	uczniowie	brali	też	udział	w konkursie	wie-
dzy	o	lesie.
	 W	 ramach	 Dnia	 Ziemi	 przeprowadzona	
została	 także	 zbiórka	 makulatury.	 Zajęły	 się	

nią	 panie:	 Regina	 Marczak	 i	 Barbara	 Ka-
moś.	 Wszystkie	 klasy	 przystąpiły	 do	 rywali-
zacji.	W	sumie	zebrano	3,8	 tony	makulatury,	
a	 uzyskany	 dochód	 zostanie	 przekazany	 na	
uzupełnienie	 zbiorów	 bibliotecznych	 oraz	 na	
wyposażenie	 do	 sali	 przyrodniczej.	 W	 kate-
gorii	 klas	 młodszych:	 I	 miejsce	 zajęła	 klasa	
Ia,	II	miejsce	–	kl.	IIa	i	IIb,	III	miejsce	–	IIIb;	
w	kategorii	klas	starszych	–	I	miejsce	IVb,	II	
miejsce	IVa,	III	miejsce	Va.	Wyróżnione	klasy	
zostały	nagrodzone	koszami	owoców	i	warzyw.	
Ponadto	 z	 inicjatywy	 Urzędu	 Gminy	 Bralin	
Przedsiębiorstwo	 Komunalno-Transportowe	
WENCEL	 dostarczyło	 do	 placówki	 kolorowe	
pojemniki	 do	 segregacji	 odpadów	 (żółty	 –	 na	
tworzywa	sztuczne,	zielony	-	na	szkło	i	niebie-
ski-	na	papier	i	tekturę).	Zachęcamy	uczniów	
oraz	pracowników	do	korzystania	z	tej	formy	
ochrony	środowiska	i	zapełniania	pojemników.
	 Przypomnijmy	 jeszcze,	 że	 19	 kwietnia	
2012	 r.	 odbył	 się	 szkolny	 apel	 promujący	
zdrowy	tryb	życia,	przygotowany	przez	Bar-
barę	Kamoś	 i	Mirosławę	Zauchę.	Uczniowie	
z	 kl.	 Va	 przedstawili	 scenki	 o	 zdrowym	 od-
żywianiu,	zapobieganiu	chorobom	oraz	higie-
nicznym	trybie	życia.	Ponadto	przedstawicie-
le	klas	IV-VI	zaprezentowali	albumy	„Księgi	
zdrowych	 produktów”.	 Największy	 aplauz	
otrzymała	 klasa	 IVa	 za	 ciekawe	 i	 pomysło-
we	 ujęcie	 tematu.	 Każda	 klasa	 otrzymała	
dyplom	za	zaangażowanie	oraz	zdrowy	owoc	
w postaci	jabłka.

Małgorzata Krzak, Barbara Kamoś

Sztandar poświęcono w sanktuarium Na Pólku

Klasa IIIb wraz z wychowawcą
i maskotką o imieniu „Lasmania”
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 Nowe ławki to za-
proszenie do gorliwszej 
modlitwy i uwielbienia 
Boga
	 Cieszymy	 się	 nową	 har-
monią,	 którą	 stanowi	 wy-
posażenie	 naszego	 sanktu-
arium	 w	 komplet	 nowych	

ławek.	 Wprowadzają	 one	 pewne	 uporząd-
kowanie,	 ale	 przede	 wszystkim	 stwarza-
ją	 piękną,	 nową	 przestrzeń	 do	 modlitwy	
i sprawowania	nabożeństw.	
	 Projekt	 został	 przeprowadzony	 pod	
nadzorem	Wojewódzkiego	Urzędu	Ochrony	
Zabytków	w	Poznaniu	Delegatura	w	Kali-
szu,	zaś	zrealizowany	przy	wielkim	wspar-
ciu	finansowym,	przede	wszystkim	parafian	
i	pielgrzymów.	W	ubiegłym	roku	podpisana	
została	umowa	z	firmą	Stolarstwo	Sakral-
ne	 „Świtała”	 mgr	 inż.	 Damian	 Świtała,	
Sternalice	koło	Olesna	(rok	założenia	1886	
-	Franz;	1910	-	Ignaz;	1970	-	Alfons;	1989	
-	Damian),	która	bardzo	dobrze	wywiązała	
się	z	zadania.	Koszt	nowych	ławek	i	innych	
elementów	 wyposażenia	 wyniósł	 przeszło	
130	 000	 zł.	 Stare	 ławki	 zostały	 przewie-
zione	 przez	 parafian	 do	 byłego	 kościoła	
ewangelickiego	w	Bralinie,	zgodnie	z	suge-
stią	konserwatora	zabytków.	Wielką	pracę	
wykonało	prawie	100	kobiet,	które	czyściły	
posadzkę	 naszego	 sanktuarium,	 ściągając	
grube	 warstwy	 sidoluxu.	 W	 tym	 miejscu	
trzeba	wyrazić	słowa	wielkiej	wdzięczności	

W perspektywie koronacji 
dla	wszystkich	ofiarodawców	i	zaangażowa-
nych	w	to	kolejne	nasze	wspólne	dzieło	oraz	
panu	wójtowi	za	życzliwość	 i	pomoc	w ca-
łym	projekcie.
	 Coraz	piękniejsza	harmonia	i	nowy	wy-
strój	 świątyni	 zapraszają	 pielgrzymów	 do	
wspólnej	modlitwy	i	wysiłków,	aby	w	przy-
szłym	roku	móc	radować	się	aktem	korona-
cji	cudownego	obrazu	Pani	Pólkowskiej.

Zaproszenie na nabożeństwa
 w sanktuarium 

1.	 Sakrament	 bierzmowania	 młodzieży	
z dekanatu	–	27	czerwca,	godz.	17.00.

2.	 Zakończenie	 roku	 szkolnego	 i	 kateche-
tycznego	–	28	czerwca.	

3.	 Pielgrzymka	 parafii	 z	 dekanatu	 braliń-
skiego	–	29	czerwca,	godz.	10.00.

4.	Matki	 Bożej	 z	 Góry	Karmel	 –	 rocznica	
Nawiedzenia	 Matki	 Bożej	 Fatimskiej	 –	
16	lipca,	godz.	21.00,	procesja	z	kościoła	
parafialnego	na	Pólko.	

5.	Odpust	ku	czci	Matki	Bożej	Szkaplerznej	
–	22	lipca,	godz.	8.00,	10.00	i	12.00.

6.	Błogosławieństwo	dzieci	–	23	lipca,	godz.	
18.00.

7.	Dzień	chorych	i	starszych	z	udzielaniem	
sakramentu	 namaszczenia	 –	 24	 lipca,	
godz.	18.00.

8.	Sobota	sierpnia	–	czuwanie	modlitewne	
Anonimowych	Alkoholików	i	ich	rodzin.

9.	 Odpust	 ku	 czci	 Narodzenia	 NMP	 –	
9 września,	godz.	8.00,	10.00	i	12.00.

10.	Błogosławieństwo	dzieci	–	10	września,	
godz.	17.00

11.	Dzień	chorych	 i	 starszych	–	z	udziela-
niem	 sakramentu	 chorych	 –	 11	 wrze-
śnia,	godz.	17.00.

Księga darów koronacyjnych”
	 W	perspektywie	przygotowań	Koronacji	
Cudownego	 Obrazu	 Pani	 Pólkowskiej	 zo-
stał	powołany	komitet	osób	prowadzących	
„Księgę	 darów	 koronacyjnych”.	 Osoby	 te	
zbierają	 złote	 przedmioty	 (łańcuszki,	 ob-
rączki,	pierścionki	i	inne	precjoza) na	koro-
ny	dla	Matki	Bożej	i	Pana	Jezusa. 

	 W i e r -
nych	 czcicieli	
Pani	 Pólkow-
skiej	 zaprasza-
my,	aby	włączyli	
się	w ten	wielki	
akt	czci	i z	wia-
rą	oraz	należną	
wdzięcznością	
przygotowal i	
wraz	ze	złotymi	
przedmiotami	
intencje,	 z  jaką	
są	 one	 ofiaro-
wane	 (podzię-
kowania,	 proś-
by)  oraz	 złożyli	

swój	podpis	(imię	i nazwisko,	rodzina,	piel-
grzym,	czcicielka,	parafianka,	itp.).	
	 Wspomniane	dary	można	składać	w każ-
dą	sobotę	na	Pólku	po	mszy	św.	
o  godz.	 19.30  w	 przystani	
dla	 księży	 lub	
w  każdą	 nie-
dzielę	 w	 sank-
tuarium	 po	 mszy	
św.	 o	 godz.	 15.00	
w zakrystii	lub	w go-
dzinach	 urzędowa-
nia	 biura	 parafialnego	
w Bralinie.	

„Modlitewnik Pólkowski”
	 Ukazał	 się	
„Modlitewnik	
Pólkowski”	 za-
wierający	 pie-
śni	 i	 modlitwy	
do	Matki	Bożej	
Pó lkowskie j ,	
inne	tradycyjne	
nabożeństwa	
o d p r a w i a n e	
na	 Pólku	 oraz	
wspó ł c z e sne	
modlitwy	 i  pie-
śni.	Wydawnic-
two	do	nabycia	
w  biurze	 para-
fialnym,	zakrystii	i w	sanktuarium	na	Pól-
ku.	Cena	egzemplarza	10	zł.

ks. Dariusz Smolnik,
proboszcz i kustosz

Nowe meble w zakrystii...

...i nowe ławki w sanktuarium

Nowa książka już do nabycia
	 Dla	 wszystkich	 miłośników	 historii	
mamy	miłą	wiadomość.	17	czerwca	2012	
r.	 nakładem	 Stowarzyszenia	 Przyjaciół	
Ziemi	 Bralińskiej	 ukazała	 się	 książka	
pt.	 „Z	 Michałkowic	 do	 Bralina”	 Jana	
L i s s ow s k i e -
go.	 W	 liczą-
cej	 ponad	 180	
stron	 publika-
cji	 znajdziecie	
Państwo	 m.in.	
niezwykle	 inte-
resujący	 tekst	
„W	 gościnie	
u	 braci	 Syco-
wian”	z	1938	r.,	
artykuły	J.	Lis-
sowskiego	z  lat	
1994-2008,	wiele	 archiwalnych	 fotogra-
fii	 opatrzonych	 stosownymi	 komenta-
rzami,	 relację	 z	 I	 Bralińskiego	 Crossu	
Rowerowego	i	kolorowe	zdjęcia	z	tej	im-
prezy.	Książkę	można	nabyć	w	siedzibie	
SPZB	–	Bralin,	Rynek	3/15.
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Święto 3 Maja
	 3	maja	2012	r.	w	kościele	pw.	św.	Anny	w Bra-
linie	 odbyła	 się	 uroczystość	 poświęcona	 221.	
rocznicy	 uchwalenia	 Konstytucji	 3	 Maja.	 Mszę	
św.	 w	 intencji	 Ojczyzny	 celebrował	 ks.	 kano-
nik	 Dariusz	 Smolnik.	 Następnie	 przedszkolaki	
z  najstarszych	 grup	przedstawiły	montaż	 słow-
no–muzyczny	o	tematyce	nawiązującej	do	wyda-
rzeń	z tamtych	pamiętnych	dni.	Do	uroczystości	
dzieci	z	grupy	„Tulipanki”	przygotowała	nauczy-
cielka	Maria	Lemanik,	a	dzieci	z	grupy	„Fiołki”	
nauczycielka	Marta	Grzelak.	Zarówno	dla	wystę-
pujących	 przedszkolaków,	 jak	 i	 dla	 wszystkich	
zgromadzonych	była	to	lekcja	patriotyzmu.

Nasze sukcesy
	 Już	 po	 raz	 kolejny	 nasze	 przedszkole	 wzięło	
udział	w	Integracyjnym	Festiwalu	Piosenki	Dziecię-
cej,	którego	organizatorem	były	siostry	boromeuszki	
z	„Przedszkola	kochających	serc”	z	Kępna.	W	tym	
roku	festiwal	odbył	się	19	maja.	Bralińską	placówkę	
reprezentowała	Nicole	Wilk.	Dziewczynka	za	wyko-
nanie	piosenki	„Dżungla”	wyśpiewała	dla	Przedszko-
la	,,Kwiaty	Polskie”	I	miejsce.	Nicole	Wilk	do	występu	
przygotowała	nauczycielka	Marta	Grzelak.	

Jak udzielać pierwszej pomocy
Umiejętność	radzenia	sobie	w	sytuacjach	trudnych	
i	 kryzysowych	 oraz	 udzielania	 szybkiej	 pomocy	
potrzebującym	 to	 dzisiaj	 bardzo	 pożądana	 cecha.	
Z	 inicjatywy	 zaprzyjaźnionego	 rodzica,	Aliny	Pu-
chały,	 gościem	naszego	 przedszkola	 był	 ratownik	
medyczny	Łukasz	Grycman.	19	maja	w	czasie	za-
jęć	pan	Łukasz	uczył	najstarsze	dzieci,	jak	wykonać	
sztuczne	oddychanie	i	masaż	serca.	Dzieci	słuchały	

Przedszkole	„Kwiaty	Polskie”	w	Bralinie

Z życia przedszkola
gościa	z	zainteresowaniem,	bardzo	chętnie	powta-
rzały	proponowane	przez	niego	ćwiczenia.	To	była	
pouczająca	lekcja.	Być	może	zdobyte	przez	przed-
szkolaków	umiejętności	przyczynią	się	w	przyszło-
ści	do	ratowania	ludzkiego	życia.

U stóp Śnieżki
	 W	 dniach	 16-18	maja	 br.	 uczniowie	 uczest-
niczyli	w	wycieczce,	której	celem	było	poznanie	
walorów	 przyrodniczych	 i	 turystycznych	 Kar-
konoszy.	Wspaniałe	pasmo	górskie,	które	atrak-
cyjnością	ustępuje	chyba	tylko	Tatrom,	zajmuje	
stosunkowo	 niewielki	 obszar	 w	 południowo-za-
chodnim	 krańcu	 Polski.	 Patrząc	 od	 strony	 po-
górza	 i	Kotliny	Jeleniogórskiej,	 trudno	nie	ulec	
urokowi	potęgi	Karkonoszy,	którą	dobitnie	wyra-
żała	 niemiecka	nazwa	 gór:	Riesengebirge,	 czyli	
Góry	 Olbrzymów.	 Zamglony	 wał	 najwyższego	
pasma	 Sudetów	 wznosi	 się	 ponad	 tysiąc	 me-
trów	nad	okolicą.	Karpacz	jest	chyba	najbardziej	
znaną	 miejscowością	 w	 Karkonoszach.	 Miasto	
położone	 jest	 u	 podnóża	Śnieżki	 –	 najwyższego	
szczytu	pasma	oraz	całych	Sudetów.	To	właśnie	
bliskość	Śnieżki,	z	kontrowersyjnym	budynkiem	
obserwatorium	meteorologicznego	 z	 lat	 60.	 XX	
wieku,	 jest	 głównym	 czynnikiem	 wpływającym	
na	atrakcyjność	tej	miejscowości.		
	 Karpacz	i	okolice,	jak	i	wycieczki	po	Karko-
noskim	Parku	Narodowym	z	krajobrazem	przy-
wodzącym	 na	 myśl	 przestrzenie	 Skandynawii,	
urzekają	swym	pięknem	i	na	trwałe	wpisują	się	
w	 pamięci	 odwiedzających	 ten	 zakątek	 Polski	
turystów.	 Zwiedzić	 Zamek	 Chojnik	 i	 posłuchać	
legendy	 o	 Kunegundzie,	 zejść	 w	 kasku	 na	 gło-
wie	 do	 stóp	 Wodospadu	 Kamieńczyka,	 poznać	
niezwykłą	 historię	 kościółka	 Wang,	 udać	 się	
szlakiem	 górskim	 do	 urokliwego	 schroniska	
,,Samotnia”,	 zobaczyć	 Park	 Miniatur	 Dolnego	
Śląska	 w  Kowarach	 czy	 wreszcie	 pobawić	 się	

Zespół	Szkół	im.	Ks.	Michała	Przywary	i	Rodziny	Salomonów	w	Nowej	Wsi	Książęcej

Uczniowskie radosne świętowanie
w kowbojów	w	miasteczku	Western	City,	to	tylko	
niektóre	spośród		wielu	atrakcji	regionu.	I	choć	
pogoda	bywa	w	górach	kapryśna	–	o	czym	prze-
konali	się	uczniowie	Zespołu	Szkół	w	Nowej	Wsi	
Książęcej	–	warto	wybrać	się	i	odwiedzić	miejsca,	
które	 oferują	 miłośnikom	 górskich	 wędrówek	
tyle	niezapomnianych	wrażeń

Andrzej Mirowski

Radosny Dzień Dziecka
	 1	czerwca	to	dzień	wszystkich	dzieci.	Oficjal-
nie	jest	on	obchodzony	od	ponad	pół	wieku	i	na	
zawsze	wpisał	się	w	kalendarz	imprez,	także	na-
szej	szkoły.	 Od	rana	w	szkole	mimo	pochmurnej,	
deszczowej	pogody	było	gwarno	i	wesoło.	Ucznio-
wie	klas	I-V	ubrani	w	stroje	sportowe	zgromadzi-
li		się	w	sali	gimnastycznej.	
	 -	Czas	dzieciństwa	jest	najpiękniejszym	i	naj-
bardziej	beztroskim	okresem	w	całym	życiu	czło-
wieka.	Pamiętajcie	 o	 tym	 i	 cieszcie	 się	 nim	 jak	
najpełniej	i	oby	trwało	ono	jak	najdłużej!	–	tymi	
słowami	 dyrektor	 Wiesława	 Mirowska	 otwarła	
nasze	spotkanie.	Następnie		głos	oddała	organi-
zatorom,	którzy	na	ten	dzień	przygotowali	wiele	
sportowych	 atrakcji	 nawiązujących	 do	 zbliżają-
cego	się	EURO	2012.	Cztery	drużyny	wytypowa-
ne	 przez	 Samorząd	Uczniowski	 walczyły	 o	 Ty-
tuł	Mistrza	Sportu.	Pierwszą	konkurencją	było	
ułożenie	kolejnych	zwrotek	hymnu	„Koko	koko	
Euro	spoko”	–	znakomicie	i	śpiewająco	wszyscy	
zaliczyli	 tę	 konkurencję.	 Natomiast	 ze	 zmien-
nym	szczęściem	przedstawiciele	zespołów	radzili	
sobie	 z	 quizem,	 odpowiadając	 na	 pytania	 doty-

czące	wiadomości	 i	 ciekawostek	z	 życia	 futboli-
stów	i	gospodarzy	Euro.	Wiele	emocji	dostarczyły	
konkurencje	sportowe,	 te	poważne	 i	 te	bardziej	
zabawne,	niektóre	nawet	trzeba	było	powtarzać,	
ale	nad	wszystkim	czuwała	komisja,	która	spra-
wiedliwie	 przyznawała	 punkty.	 Do	 rozgrywek	
włączyli	 się	 również	 rodzice,	 którzy	 kibicowali	
swoim	 pociechom.	W	 przeciąganiu	 liny	 okazali	
się	skuteczniejsi	niż	nauczyciele	i	wygrali,	za	co	
otrzymali	gromkie	brawa	od	wszystkich	dzieci.	
	 Po	 emocjonujących	 i	 wyczerpujących	 zawo-
dach	uczniowie	udali	się	na	gorący	posiłek	przy-
gotowany	przez	rodziców,	a	potem	jeszcze	otrzy-
mali	słodką	niespodziankę.
	 Czas	upłynął	nadzwyczaj	szybko	i	pozostało	
tylko	 rozstrzygnięcie	 zawodów	 oraz	 wręczenie	
dyplomów.	 I	 miejsce	 zdobyła	 drużyna	 „Niebie-
skich”,	a	Mistrzami	Sportu	zostali	wszyscy,	po-
nieważ	każdy	zawodnik	bawił	się	fair	play.	
	 Na	zakończenie	pani	dyrektor	podziękowała	
przedstawicielom	SU,	ich	opiekunom,	nauczycie-
lom	i	rodzicom,	którzy	włączyli	się	w	przygoto-
wanie	tego	święta.

Nina Habelska

	 Przedszkolne	mury	opuszczają	w	tym	roku	
5-latki	 „Bratki”	 i	 „Różyczki”,	dzieci	 z	 roczni-
ka	2006.	 4	 czerwca	br.	 rodzice	 z	 trójek	klaso-
wych	 oraz	 nauczycielki	 Małgorzata	 Wacho-
wiak	 i	 Małgorzata	 Bednara	 przygotowali	 dla	
tych	 przedszkolaków	 pożegnalną	 wycieczkę	
do	ZOO	w Opolu.	Pobyt	w	tym	miejscu	pozwo-
lił	 dzieciom	 zbliżyć	 się	 do	 natury.	 Przedszko-
laki	 poznały	 bogactwo	 świata	 zwierząt	 oraz	
uświadomiły	sobie	rolę	ogrodów	zoologicznych	
w  ratowaniu	 ginących	 gatunków.	 Maluchy	
z  zainteresowaniem	 przyglądały	 się	 karmie-
niu	uchatek.	Najwięcej	radości	wywołał	pobyt	
w mini	ZOO	z	możliwością	głaskania	i	karmie-
nia	sympatycznych	kóz.	Kolejną	niespodzianką	
tego	dnia	była	wizyta	w McDonald’s,	gdzie	po	
spożytym	 posiłku	 dzieci	 obdarowane	 zostały	
maskotkami.

Festyn rodzinny
	 Kolejny	Festyn	Rodzinny	mamy	już	za	sobą.	
Impreza	 była	 bardzo	 udana.	 Sprzyjała	 jej	 sło-
neczna	 aura	 i	 miła	 atmosfera,	 którą	 stworzyli	
licznie	przybyli	na	festyn	rodzice	i	goście.	Dzię-
ki	współpracy	 rodziców,	nauczycieli	 i	 personelu	
obsługi	udało	się	pozyskać	dla	placówki	pokaźną	
sumę	 pieniędzy.	 Zostaną	 one	 przeznaczone	 na	
doposażenie	przedszkolnych	sal		w	zabawki	i	po-
moce	dydaktyczne.
	 Dyrekcja,	 grono	 pedagogiczne,	Rada	Rodzi-
ców	i	pracownicy	Przedszkola	,,Kwiaty	Polskie”	
w	 Bralinie	 pragną	 gorąco	 podziękować	 wszyst-
kim,	 którzy	 przyczynili	 się	 do	 zorganizowania	
i	 uświetnienia	 festynu.	 Dziękujemy	 serdecznie	
sponsorom,	 którzy	 wsparli	 nasze	 przedsięwzię-
cie.	Pełna	lista	darczyńców	znajduje	się	na	stro-
nie	internetowej	przedszkola.

Małgorzata Bednara

Wycieczki przedszkolaków
	 Najstarsze	dzieci	z	grupy	„Tulipanki”	i „Fiołki”	
13	kwietnia	br.	pojechały	na	wycieczkę	do	„Bajko-
landu”	 w	 Ostrowie	 Wielkopolskim.	 Podróż	 ta	 na	
stałe	 wpisała	 się	 w	 harmonogram	 imprez	 przed-
szkolnych,	a	udział	w	niej	jest	dla		dzieci	nagrodą	za	
dobre	sprawowanie	w	przedszkolu	i	sprawdzianem	
dojrzałości	 szkolnej.	 W  drodze	 powrotnej	 przed-
szkolaki	zwiedziły	„Górecznik”.	Tam	obserwowały	
zwierzęta	 w	mini	 ZOO	 i	 powędrowały	 na	 wyspę,	
gdzie	przed	„domkiem	babci”	wysłuchały	bajki	Jana	
Brzechwy	pt.	„Czerwony	Kapturek”.	Miłym	akcen-
tem	tego	dnia	był	posiłek	w	McDonald’s.	Wycieczkę	
przy	współudziale	 zaprzyjaźnionych	 rodziców	 zor-
ganizowały	nauczycielki	M.	Grzelak	i	M.	Lemanik.

Naukę pierwszej pomocy warto zaczynać już 
w przedszkolu

W Parku Miniatur w Kowarach
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Międzygminny Konkurs Krasomówczy
	 13	kwietnia	odbył	się	III	Międzygminny	Konkurs	
Krasomówczy.	W	tym	roku	sztuką	pięknego	mówie-
nia	popisywali	się	uczniowie	z trzech	gmin:	Bralina,	
Perzowa	 i    po	 raz	 pierwszy  z	   Rychtala.	 Zadaniem	
każdego	uczestnika	było	sugestywne	przedstawienie	
baśni	H.	Ch.	Andersena.	Wszyscy	uczestnicy	zapre-
zentowali	 się	 wspaniale.	Nie	 tylko	 po	mistrzowsku	
opanowali	tekst,	zadbali	też	o	ciekawe	stroje	i	rekwi-
zyty.	Za	najlepszego	Krasomówcę	została	uznana	Zu-
zanna	Kuropka	(SP	Bralin),	tytuły	Mówców	-	II	i	III	
miejsce	zdobyły:	Kamila	Kotowska	(SP	Rychtal)	oraz	
Agata	Chwołka	(SP	Bralin),	wyróżniono	Cecylię	Szy-
malę	(SP	Rychtal)	i	Bartłomieja	Garczarka	(SP	Bra-
lin). Wszyscy	uczestnicy	otrzymali	dyplomy	i	nagrody	
książkowe	 ufundowane	 przez  wójta	 gminy	 Bralin	
Romana	 Wojtysiaka.	 9	 maja	 Z.  Kuropka	 reprezen-
towała	 swoją	 szkołę	 na	 VI	 Powiatowym	Konkursie	
Krasomówczym	w	Siemianicach.	Spośród	prezentacji	
11	uczestników	jej	interpretacja	„Dziewczynki	z za-
pałkami”	spodobała się	i	widzom,	i	jury,	dzięki	czemu	
Zuzia	zajęła	II	miejsce.	

Konkurs gramatyczny
	 II	 Międzygminny	 Konkurs	 Gramatyczny	 pod	
patronatem	 wójta	 gminy	 Bralin	 odbył	 się	 7	 maja	
2012	 r.	 Głównymi	 celami	 konkursu	 było	 propago-
wanie	 wśród	 uczniów	 i	 nauczycieli	 idei	 wspólnej	
odpowiedzialności	 za	 język	 polski	 oraz	 doskona-
lenie	 poprawności	 ortograficznej	 i	 gramatycznej.	
Konkurs	składał	się	z	dwóch	etapów,	autorką	zadań	
była	 Marzena	 Kuropka.	 	 Zadaniem	 uczestników	
I	 etapu	 było	 udzielenie	 odpowiedzi	 na	 pytania	 te-
stowe,	a	w kolejnym	należało	przeredagować	tekst	

Szkoła	Podstawowa	im.	Mikołaja	Kopernika	w	Bralinie

Przegląd wydarzeń szkolnych
tak,	 by	wypowiedź	 spełniała	 kryteria	 poprawności	
językowej	 i	 ortograficzno-interpunkcyjnej.	Komisja	
w	 składzie:	Małgorzata	Poślod,	Marzena	Kuropka,	
Andrzej	 Mirowski	 i	 Katarzyna	 Kireńczuk-	 Szcze-
paniak	wyłoniła	 zwycięzców:	 I	miejsce	 zajęła	 Sara	
Kruszelnicka	-	Bralin,	II	miejsce	–	Joanna	Ostapska	
-	Bralin,	a	III	–	Zuzanna	Kuropka	-	Bralin.	Zwycięz-
com	serdecznie	gratulujemy!

Konkurs recytatorski
	 16	maja	2012	r.	odbył	się	VI	Powiatowy	Konkurs	
Recytatorski	 im.	 Jana	 Pawła	 II	 w	 Laskach.	Uczest-
nicy	prezentowali	 	wiersze	Jana	Pawła	 II	 i	Wisławy	
Szymborskiej.	Szkołę	Podstawową	im.	M.	Kopernika	
w	Bralinie	reprezentowała	Agata	Chwołka	z	kl.	VI	a	
(opiekun:	Katarzyna	Kireńczuk-Szczepaniak).	 Agata	
pięknie	zaprezentowała	wiersze	„Pierwsze	rozpamię-
tywanie	spotkania”	i „Miłość	szczęśliwa”.	Okazała	się	
najlepszym	recytatorem	–	zajęła	I	miejsce	w	powiecie.

Konkurs matematyczny
	 29	maja	2012	r.	odbył	się	gminny	etap	konkur-
su	matematycznego.	W	 konkursie	 uczestniczyło	 24	

	 1	czerwca	to	dobry	dzień	na	to,	aby	młodzież	za-
prezentowała	efekty	swojej	pracy.	W	roku	szkolnym	
2010/2011	do	gimnazjów	wprowadzono	tzw.	metodę	
projektów.	Od	tej	pory	jest	ona	realizowana	w	klasach	
drugich.	 Projekt	 przygotowuje	 zespół	 uczniów	 pod	
opieką	nauczyciela	i	obejmuje	następujące	działania:	
wybranie	tematu	projektu,	określenie	jego	celów	i za-
planowanie	 etapów	 realizacji,	 wykonanie	 zaplano-
wanych	działań	i	wreszcie	publiczne	przedstawienie	
rezultatów	pracy.	Udział	ucznia	w	projekcie,	jego	te-
mat	zostaje	odnotowany	na	świadectwie	ukończenia	
gimnazjum	i	ma	wpływ	na	ocenę	z	zachowania.	
	 W	ubiegłym	roku	szkolnym	byliśmy	jeszcze	eki-
pą	raczkującą	w	tej	kwestii,	jak	zapewne	inne	szkoły.	
Teraz	było	znacznie	łatwiej.	Wypracowaliśmy	szereg	
dokumentów,	 które	 ułatwiły	 nam	 pracę	 tą	metodą.	
A efekty	końcowe	były	naprawdę	zadowalające.	Mo-
gliśmy	 je	 podziwiać	 1	 czerwca	w	 świetlicy	 „Tęcza”.	
Tam	 swoją	 pracę	 przedstawiło	 aż	 8	 grup.	 Tematy	
projektów	były	bardzo	różnorodne.	Każdy	z	uczniów	
już	w	październiku	mógł	wybrać	taki	temat,	jaki	go	
interesował,	 a	 wśród	 nich	 były:	 „Historia	 teatru”,	
„Cinderella	–	współczesna	wersja	Kopciuszka”,	„Jaki	
wpływ	 na	 modę	 młodzieżową	 mają	 gusta	 muzycz-
ne?”,	„Jak	radzić	sobie	ze	stresem?”,	„Moje	imię	to	
ja”,	 „Jeden	 dzień	 z	 życia	 gimnazjalisty”,	 „Historia	
książki	 i	 druku”,	 „Euro	 2012”.	 Tematyka	 projektu	
mogła	dotyczyć	wybranych	treści	nauczania	lub	poza	
nie	wykraczać.	Opiekunami	 projektów	w	 tym	 roku	
byli:	A.	Balcerzak,	A.	Kuropka,	D.	Nowak,	N.	Fiołka,	
M.	Turowska,	D.	Hełka,	W.	Klaczyński	 i	J.	Liebner.	
Opiekun	ma	za	zadanie wspierać	zespół	uczniowski	
i udzielać	konsultacji	na	wszystkich	etapach	realizacji	
projektu, ocenić	uczniów,	uwzględniając	aktywność,	
samoocenę	 i	 ocenę	 zespołu,  udzielać	 podopiecznym	
informacji	 zwrotnej	 o	 jego	 pracy.	 Uczniowie	 także	
mieli	wiele	zadań	i	obowiązków.	Aby	oceniono	ich	po-

Gimnazjum	im.	Polskich	Noblistów	w	Bralinie

Projekty edukacyjne w gimnazjum
zytywnie,	musieli:	aktywnie	uczestniczyć	we	wszyst-
kich	etapach, współpracować	z	 innymi	i	opiekunem	
oraz  dokonać	 samooceny	 i	 oceny	 innych	 członków	
zespołu.	A	to	często	nie	było	łatwe.	
	 Oto,	czym	konkretnie	zajmowały	się	poszczegól-
ne	 grupy	 projektowe	 i	 co	 nam	 dały	 te	 prezentacje.	
Spotkanie	 rozpoczęliśmy	 od	 tematu:	 „Moje	 imię	 to	
ja”.	 Dowiedzieliśmy	 się,	 skąd	 wywodzi	 się	 zwyczaj	
nadawania	 imion,	 jakie	 imiona	są	najbardziej	popu-
larne	obecnie,	a jakie	były	atrakcyjne	wśród	pokolenia	
naszych	 rodziców	 czy	 dziadków.	 Projekt	 oparty	 był	
między	 innymi	o	ankiety,	w	których	pytano	respon-
dentów	o	to,	 jakie	 imiona	najbardziej	 lubimy,	czy	te	
tradycyjne,	czy	może	nowoczesne	albo	zagraniczne.	
	 Grupa	 projektowa	 pracująca	 nad	 tematem:	
„Jaki	wpływ	na	modę	młodzieżową	mają	gusta	mu-
zyczne?”	 przedstawiła	 różne	 style	 muzyczne,	 od	
heavy	metalu,	 poprzez	hard	 rock,	 country,	 reggae,	
aż	po	disco	polo	czy	hip	hop,	rap.	Poznaliśmy	cechy	
charakterystyczne	każdego	ze	stylów,	ubiór,	historię	
gatunku,	wybitnych	przedstawicieli.	Zwieńczeniem	
był	pokaz	mody.	Niewątpliwie	była	to	bardzo	zabaw-
na	prezentacja.

	 Były	 też	 i	 bardziej	 poważne	 pokazy,	 jak	 ten	
dotyczący	 historii	 druku,	 dzięki	 któremu	 przypo-
mnieliśmy	sobie	informacje	dotyczące	pisma	klino-
wego,	 obrazkowego,	 czym	były	hieroglify,	 tabliczki	
gliniane	 czy	 woskowe,	 papirus,	 pergamin,	 papier.	
Doszliśmy	do	książki	drukowanej	rękodzielniczo,	do	
Jan	Gutenberga,	i	dalej	poprzez	rewolucję	przemy-
słowo-techniczną	w	wiekach	XIX	i	XX,	aż	po	książki	
elektroniczne,	zwane	e-bookami.
	 Bardzo	 przydatna	 okazała	 się	 także	 prezenta-
cja	 przygotowana	 przez	 grupę	 młodzieży	 pod	 kie-
runkiem	Wiesława	Klaczyńskiego.	Ekipa	ta	podjęła	
próbę	przybliżenia	nam	 tego,	 czym	 jest	 stres	 i	 jak	
go	rozpoznać.	Padły	przestrogi,	do	czego	może	pro-
wadzić	długotrwały	stres,	pojawiła	się	także	nutka	
optymizmu,	 gdyż	 podano	 słuchaczom	 kilka	 sposo-
bów	 na	 to,	 jak	 radzić	 sobie	 z	 kłopotami.	 Ciekawy	
i z przymrużeniem	oka	okazał	się	także	pokaz	grupy	
zajmującej	się	tematem	„Jeden	dzień	z	życia	gimna-
zjalisty”.	Mnóstwo	zdjęć	z	najciekawszych	i	najprze-
różniejszych	momentów,	chwil	 spędzonych	w	trak-
cie	lekcji,	na	przerwach,	na	akademiach	ilustrowało	
to,	co	robimy	w	szkole	poza	nauką.	Był	również	pro-
jekt	w	 języku	angielskim.	Młodzież	nakręciła	film,	
współczesną	wersję	bajki	o	Kopciuszku.	Najliczniej-
szą	grupą	projektową	była	ta,	która	zajmowała	się	
historią	teatru.	Efektem	jej	pracy	była	inscenizacja,	
w	 której	 zobaczyliśmy,	 jak	 teatr	 się	 zmieniał	 na	
przestrzeni	wieków.	Całość	 okraszona	 została	mu-
zyką,	 kostiumami,	 maskami.	 Wśród	 tematów	 pro-
jektowych	pojawił	 też	 ten	najbardziej	 aktualny,	bo	
dotyczący	Euro	2012.	Na	tę	okazję	uczniowie	wyko-
nali	własnoręcznie	piękne	koszulki,	a	w prezentacji	
multimedialnej	 zobaczyliśmy	 wszystkie	 stadiony,	
drużyny	biorące	udział	w	turnieju,	a także	muzykę	
mu	towarzyszącą.
	 Dzień	niewątpliwie	należy	uznać	za	udany,	bar-
dzo	 pouczający,	 a	 zarazem	 rozrywkowy.	Oby	więcej	
takich	chwil,	gdy	można	podziwiać	naprawdę	solidną	
pracę	uczniów	i	się	nią	zachwycać.	Miejmy	nadzieję,	
że	przyszłoroczne	projekty	będą	równie	ciekawe.

Agnieszka Balcerzak

uczniów	z	kl.	4–6.	Laureatami	konkursu	w	kategorii	
klas	czwartych	zostali:	Emil	Roczniak,	Szymon	Jań-
ski	 i	Dominik	Misiak	z SP	Bralin;	w	kategorii	klas	
piątych:	 Szymon	 Modzelewski,	 Karol	 Przewdzięk	
(SP	Bralin)	i	Piotr	Cholewa	(ZS	Nowa	Wieś	Książę-
ca);	w	kategorii	klas	szóstych:	Joanna	Ostapska	(SP	
Bralin),	 Zuzanna	 Białek	 (ZS	 Nowa	Wieś	 Książęca)	
i  Karina	 Kwiatek	 (SP	 Bralin).	 Laureaci	 konkursu	
zakwalifikowali	się	do	etapu	międzygminnego,	który	
odbył	się	12	czerwca	2012	r.	w	Szkole	Podstawowej	
w	Perzowie.	W	konkursie	uczestniczyło	18	uczniów	
z	 kl.	 IV-VI.	Laureatami	w	kategorii	 klas	 czwartych	
zostali:	Szymon	Jański	(I	m.)	i	Emil	Roczniak	(III	m.)	
–	opiekun	K.	Żary,	w	kategorii	klas	piątych	–	Karol	
Przewdzięk	(I	m.)	 i	Szymon	Modzelewski	(III	m.)	–	
opiekun	B.	Bojanowska,	zaś	w	kategorii	klas	szóstych	
–	Karina	Kwiatek	(III	m.)	–	opiekun	B.	Bojanowska.

Dzień Matki
	 W	dniach	30	 i	31	maja	br.	uczniowie	z	kl.	 I	a	
z wychowawcą	Krystyną	Hołoś	i	kl.	I	b	wraz	z wy-
chowawcą	 Bożeną	 Böhm	 zaprosili	 mamy	 na	 uro-
czystość	z	okazji	ich	święta.	W	wiosennym	wystro-
ju	sali,	przy	kawce	i	herbatce	mamusie	wysłuchały	
programu	 słowno-muzycznego	 przygotowanego	
przez	ich	pociechy.	Dzieci	wierszem	i	piosenką	wy-
raziły	miłość	 i	 wdzięczność	 	 swoim	mamom.	Wy-
śpiewały	„Sto	lat”,	życzyły	dużo	zdrowia	i	wręczyły	
własnoręcznie	 wykonane	 upominki.	 Uroczystość	
uświetnił	 taniec	 wykonany	 przez	 Hannę	 Lewek.	
Na	zakończenie	dyrektor	Adam	Pruban	podzięko-
wał	za	zaproszenie	na	uroczystość,	za	przygotowa-
nie	części	artystycznej,	a	następnie	złożył	życzenia	
wszystkim	matkom.	Dalsza	 część	 spotkania	 prze-
biegała	 w	miłej	 atmosferze,	 na	 rozmowach	 i  plą-
sach	przy	muzyce.

Jolanta Cudniewicz
Katarzyna Kireńczuk-Szczepaniak

Finał konkursu gramatycznego

Oto jaki wpływ na modę młodzieżową ma muzyka
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	 W	 czwartkowy	 poranek,	 31	maja	 2012	
r.,	 Biblioteka	 Publiczna	w	 Bralinie	 zorga-
nizowała	spotkanie	autorskie	z	Martą	Fox	
-	pisarką,	poetką	i dziennikarką,	laureatką	
wielu	 głównych	 nagród	 w	 ogólnopolskich	
konkursach	 literackich.	 To	 autorka	 mło-
dzieżowych	 bestsellerów	 takich	 jak	 „Mag-
da	doc”,	„Paulina	doc”,	„Paulina	w	orbicie	
kotów”,	 „Kaśka	 Podrywaczka”	 i	 najnow-
szych:	 „Karolina	XL”,	 „Karolina	XL	zako-
chana”	oraz	„Café	Plotka”.
	 W swojej	twórczości	pisarka	dotyka	pro-
blemów	 o  tematyce	 rodzinnej,	 młodzieżo-
wej,	ukazuje	nowoczesny,	partnerski	model	
rodziny,	 pisze	 także	 o  nadużyciach	 w  ro-
dzinie	 oraz	 o  miłości.	 W  sposób	 odważny	
i  subtelny	 pisze	 o  sprawach	 dojrzewania.	
Jej	powieści	zajmują	w ostatnich	latach	czo-
łowe	miejsca	na	listach	bestsellerów,	a cała	
twórczość	 wzbudza	 duże	 zainteresowanie	
zarówno	wśród	czytelników,	jak	i krytyków.
	 Na	 spotkanie	   z	 Martą	 Fox	 przybyli	
uczniowie	 wraz	 z	 opiekunami	 ze	 Szko-
ły	 Podstawowej	 im.	 Mikołaja	 Kopernika	
w Bralinie,	z	Zespołu	Szkół	im.	Ks.	Michała	
Przywary	 i	 Rodziny	 Salomonów	w	Nowej	
Wsi	 Książęcej	 oraz	 z	 Gimnazjum	 im.	 Pol-
skich	Noblistów	w	Bralinie.	Młodzież	była	
dobrze	 przygotowana	 do	 dyskusji	 o	 książ-
kach	popularnej	i	dobrze	im	znanej	ze	swo-
jej	twórczości	autorki.	Zadawano	mnóstwo	
pytań,	na	które	pisarka	obszernie	i	wyczer-
pująco	 odpowiadała,	 a	 zadających	 cieka-
we	 pytania	 nagradzała	 swoimi	 książkami.	
Dyskusja	 była	 bardzo	 ożywiona,	 Marta	
Fox	 to	 osoba	 otwarta,	 obdarzona	 dużym	
poczuciem	humoru,	znająca	dobrze	proble-
my	współczesnej	młodzieży.	W	trakcie	spo-
tkania	mówiła	 o	 swoich	książkach	 i	 sporo	

Marta Fox w Bralinie

opowiadała	o	 życiu	prywatnym,	 co	bardzo	
podobało	się	wszystkim	zaproszonym.	Au-
torka	 poprzez	 swoją	 otwartość	 i	 świetny	
kontakt	 z	 młodym	 czytelnikiem	 sprawiła,	
że	 spotkanie	 przebiegało	 w	 niesamowitej,	
ciepłej	 atmosferze.	 Młodzież	 pokazała,	 że	
czytanie	książek	nie	jest	jej	obce	i	stanowi	
nieodzowną	część	jej	życia.	Wiedza	uczniów	
o	 książkach	 pozwala	 z	 nadzieją	 patrzeć	
w przyszłość.
	 Na	 zakończenie	 Pani	Marta	 Fox	 prze-
czytała	fragment	swojej	najnowszej	powie-
ści	pt.	„Café	Plotka”,	podziękowała	uczest-
nikom	za	aktywny	udział	w	spotkaniu	oraz	
podpisała	czytelnikom	książki,	które	mogli	
nabyć	 na	 spotkaniu.	 Oczywiście,	 nikt	 nie	
odmówił	 sobie	 zrobienia	 zdjęcia	 z	 pisar-
ką,	 dziękując	 za	 ciepłe	 spotkanie	 pełne	
pozytywnych	 emocji.	 Spotkanie	 autorskie	
z	Martą	Fox	 to	doskonała	 lekcja	 życia	dla	
młodych	 ludzi,	 jak	 również	 sposób	 na	 to,	
by	 dowiedzieć	 się	więcej	 o	 lubianej	 autor-
ce.	 Ich	zainteresowanie	twórczością	pisar-
ki  	 wzrosło	 natychmiast,	 gdyż	 wszystkie	
jej	książki	zostały	wypożyczone	od	razu	po	
spotkaniu.

Ewa Jędrysiak

Biblioteka poleca
Café Plotka 
Marta Fox

	 Życie	prawie	osiemnastoletniej	Oli	oraz	
jej	 znajomych	 przypomina	 je-
den	 wielki	 portal	 randkowy	
i	 magiel	 towarzyski,	 którego	
uczestnicy	 uwielbiają	 kar-
mić	 się	 plotkami.	Ola	planuje	
po	 maturze	 rozpocząć	 studia	
w  szkole	 aktorskiej.	 Dziew-
czyna	 już	 wie,	 że	 życie	 bywa	
porównywane	do	teatru,	z	tym,	że	częściej	
trzeba	w	nim	improwizować.
	 Czy	jedna	z	takich	improwizacji,	casting	
na	jej	chłopaka	i	próba	zabłyśnięcia	na	im-
prezie	osiemnastkowej,	sprawi,	że	życie	Oli	
stanie	 się	 tylko	 kostiumem,	 choreografią	
i	 teatralnym	gestem?	Skąd	się	wzięła	 i	do	
czego	 doprowadzi	 krzywdząca	 Olę	 plot-
ka,	która	zaczyna	rozprzestrzeniać	się	 jak	
groźny	wirus?

Lisa-Xiu i Lin-Shi. Córki z Chin 
Dido Michielsen i Auke Kok

	 Dwie	siostry	adopcyjne,	Lisa-Xiu	i	Li-
n-Shi	–	urodzone	w Chinach,	a	wychowa-
ne	w	Holandii	–	powracają	do	
swojego	macierzystego	kraju.	
Ich	rodzice,	Dido	Michielsen	
i	 Auke	 Kok,	 relacjonują	 tę	
niezwykłą	podróż	–	nie	tylko	
do	obcego	kraju,	ale	również	
do	prawie	całkowicie	niezna-
nej	 przeszłości.	 We	 czworo	 odwiedzają	
domy	 dziecka,	 w	 których	 swego	 czasu	
przebywały	 dziewczynki.	Autorzy	 z	 peł-
ną	otwartością	opisują	 rodzące	 się	 emo-
cje,	zarówno	swoje,	jak	i	dzieci.	To	relacja	
z	 podróży	 duchowej	 dotykająca	 delikat-
nych	kwestii:	co	oznacza	adopcja	dziecka	
z	zupełnie	odmiennej	kultury?	Co	ozna-
cza	bycie	dzieckiem	adoptowanym?

Mężczyźni, którzy nienawidzą kobiet 
Larsson Stieg

	 Pewnego	 wrześniowego	 dnia	 w	 1966	 roku	
szesnastoletnia	 Harriet	 Vanger	
znika	jak	kamień	w	wodę.	Prawie	
czterdzieści	 lat	 później	 Mikael	
Blomkvist	 otrzymuje	 nietypowe	
zlecenie	od	Henrika	Vangera.	Sto-
jący	 na	 czele	 wielkiego	 koncernu	
magnat	 przemysłowy	 prosi	 znaj-
dującego	się	na	zakręcie	życiowym	
dziennikarza	 o	 napisanie	 kroniki	
rodzinnej	Vangerów.	Okazuje	się,	że	spisywanie	
dziejów	 to	 tylko	pretekst	do	próby	 rozwiązania	
zagadki	 zniknięcia	 Harriet.	 Mikael	 Blomkvist,	
skazany	 za	 zniesławienie	 redaktor	 czasopisma	
Millennium,	 przechodzi	 kryzys	wartości	 i	 rezy-
gnuje	 z	 obowiązków	 zawodowych.	 Podejmuje	
się	 niezwykłego	 zlecenia,	 opuszcza	 Sztokholm	
i  osiada	w	niewielkiej	wiosce	na	północy	kraju.	
Po	pewnym	czasie	dołącza	do	niego	młoda	eks-
centryczna	 hackerka,	 Lisbeth	 Salander.	Wspól-
nie,	 choć	 nie	 zawsze	 ramię	w	 ramię,	 biorą	 pod	
lupę	 przeszłość	 klanu	 Vangerów	 i	 wykrywają	
prawdę	 o	wiele	 bardziej	mroczną	 i	 krwawą	niż	
ta,	którą	spodziewali	się	odnaleźć...

Bajkowy 
książkobus

zawitał
do Bralina

	 W	 ramach	 XI	 Ogólnopolskiego	 Ty-
godnia	 Czytania	 Dzieciom	 najmłodszych	
czytelników	 Biblioteki	 Publicznej	 w	 Bra-
linie	 odwiedził	 jubileuszowy	 książkobus.	
Okazją	 do	 odwiedzin	 były	 obchody	 jubile-
uszu	20-lecia	wydawnictwa	Media	Rodzina.	
Partnerem	 akcji	 jest	 „Fundacja	ABC	XXI	
-	Cała	Polska	 czyta	dzieciom”.	Bralin	 jest	
jedną	z	20	miejscowości,	które	znalazły	się	
na	trasie	jubileuszowego	tournée	autobusu	
po	 Polsce.	 Zadaniem	 książkobusu	ma	 być	
nie	tylko	transport	książek,	ale	i promocja	
czytelnictwa	wśród	dzieci	i	młodzieży.
	 Bajeczny	autobus	zawitał	do	Bralina	22	
czerwca	 br.	 przed	 południem	 i	 zatrzymał	
się	przy	Szkole	Podstawowej	w	Bralinie.
	 Dzieci	 odwiedziły	 specjalnie	 przebu-
dowany	i	bajkowo	zaaranżowane	wnętrze	
książkobusu,	 a	 także	uczestniczyły	w	za-
bawach	prowadzonych	przez	animatorów.	
Na	 zakończenie	 wójt	 Roman	 Wojtysiak	
wręczył	gościom	list	gratulacyjny	z	okazji	
ich	 jubileuszu	 i	 podziękował	 za	wspania-
łe	odwiedziny.	Natomiast	dzieci	za	piękne	
bajkowe	 stroje	 otrzymały	 kosz	 słodyczy	
wraz	z	gadżetami	CPCD.

Ewa Jędrysiak

Marta Fox podbiła serca czytelniczek z Bralina
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	 Wszystkich	 lubiących	 zwiedzać	 i	 prze-
mierzać	 szlaki	 turystyczne	 pragniemy	 po-
wiadomić,	 że	 w	 czerwcu	 br.	 weszła	 w	 życie	
Regionalna	 Odznaka	 Turystyczna	 PTTK	
,,Turysta	Powiatu	Kępińskiego”.	Odznaka	po-
wstała	z	inicjatywy	działaczy	Międzyszkolne-
go	Uczniowskiego	Klubu	Sportowego	„Sokół”		
w	Bralinie	przy	współpracy	działaczy	Oddzia-
łu	 PTTK	 „Ziemia	 Wieruszowska”.	 Projekt	
dofinansowany	 został	 przez	 Zarząd	 Powiatu	
Kępińskiego.	
	 Odznaka		służyć	ma		popularyzacji	nasze-
go	regionu.	Jej	celem	jest	zachęcenie	do	upra-
wiania	 turystyki	 i	krajoznawstwa	na	 terenie	
Powiatu	 Kępińskiego.	 Zamierza	 popularyzo-
wać	nasz	region	wśród	młodzieży	i	dorosłych.	
Zdobywanie	odznaki	będzie	niewątpliwie	oka-
zją	do	pogłębienia	wiedzy	o	własnym	regionie,	
jego	 dziedzictwie	 kulturowym,	 obecnej	 sytu-

Od czego się zaczęło?
	 Kiedy	 10	 czerwca	 2012	 r.	Ochotnicza	 Straż	
Pożarna	 w	 Mnichowicach	 świętowała	 80-lecie	
swego	istnienia,	przypomniałem	sobie,	że	w	swo-
ich	 zbiorach	 posiadam	 zdjęcie	 przedstawiające	
pierwszych	członków	tej	jednostki.	Niestety,	nie	
znałem	żadnej	z	osób	uwiecznionych	na	fotogra-
fii.	Z	pomocą	–	 jak	zwykle	w	kwestii	dotyczącej	
znajomości	historii	Mnichowic	–	pospieszyła	mi	
pani	Maria	 Puchała	 (ur.	 1934)	 z	 domu	Mosch.	
Nazwiska	strażaków	ustaliła	z	dużym	prawdopo-
dobieństwem.	Pomocna	była	nam	również	publi-
kacja	z	1992	r.	pt.	„Mnichowice”.		
	 W	skład	pierwszego	Zarządu	OSP	weszli:	Ju-
lian	Puchała	 (pełniący	wówczas	 funkcję	 sołtysa	
wsi)	–	prezes,	Jan	Biniosek	–	naczelnik,	Klemens	
Stenzel	–	zastępca	naczelnika,	Józef	Janiec	–	se-
kretarz,	Robert	 Seiffert	 –	 skarbnik,	 Jan	Wolko	
–	 gospodarz,	 Adalbert	 (pol.	 Wojciech)	 Kublik	
–	 I  członek	Zarządu,	Józef	Gabriel	–	 II	członek	
Zarządu.	Członkami	byli	natomiast:	Franciszek	
Kula,	 Wincenty	 Kublik,	 Paweł	 Kitzol,	 Jerzy	
Kozica,	 Franciszek	 Hojeński,	 Michał	 Woźnic-
ki,	Feliks	Kitzol,	Franciszek	Rybak,	Franciszek	
Widański,	 Jan	Menzel,	Wacław	Puchała,	Feliks	
Troska,	Ryszard	Kurzawa	i	Józef	Stenzel.
	 Choć	 „protokół	 konstytucyjny”	 dotyczący	
powstania	 mnichowickiej	 jednostki	 został	 spo-
rządzony	 w	 maju	 1932	 r.,	 w	 obecności	 sołtysa	
Juliana	 Puchały	 (1883-1967)	 i	 Józefa	Wilaszka	
(1882-1962)	–	prezesa	Powiatowej	Straży	Pożar-
nej	w	Kępnie,	 to	oficjalnie	założono	 ją	8	czerw-
ca	1932	r.	Zdjęcie,	które	prezentuję	w	cyklu	„Ze	
starego	 albumu…”	 jest	 jednak	 nieco	 starsze.	
W	 kronice	 strażackiej	 odnotowano	 bowiem,	 że	
mundury	druhowie	 zakupili	 z	własnych	 fundu-
szy	dopiero	po	roku	działalności.

Niszczący żywioł
	 „Czerwony	kur”	szalał	w	Mnichowicach	wie-
le	 razy.	W	 1839	 r.,	wywodzący	 się	 z	 tej	wsi	 ks.	
Marcin	Kurzawa	 (1806-1884),	 proboszcz	w Bą-
kowicach	 koło	 Namysłowa,	 zanotował	 w	 pro-
wadzonym	przez	 siebie	dzienniku:	24 maja do-
wiedziałem się od żony kościelnego – pana Böhm 
z Krzyżownik i od tych, co z nią z Namysłowa 
do Wambierzyc szli z pielgrzymką, że 20 maja, 
w drugie święto Zielonych Świąt, po południu 

Ze starego albumu…

U góry od lewej: J. Kurzawa, R. Kurzawa, NN, NN, 
F. Widański. Stoją: J. Wolko, R. Seiffert, A. Kublik, 
J. Biniosek, J. Puchała, J. Janiec, J. Gabriel, K. Stenzel. 
Poniżej: J. Menzel, J. Kozica, F. Hojeński, F. Kula, NN, 
J. Wieloch. W postawie półleżącej: NN, W. Puchała

w Mnichowicach od uderzenia pioruna w budyn-
ki mojego kuzyna [Jakuba] Kupca spłonęły jego 3 
stodoły ze zbożem	(swobodne	tłumaczenie	z języ-
ka	niemieckiego).	
	 Z	 relacji	 naocznego	 świadka	 wiemy,	 że	
14  października	 1869	 r.,	 o	 godz.	 3.00	 w	 nocy,	
wybuchł	pożar	w	gospodarstwie	Pawła	Czekały	
(dziś	i	wówczas	posesja	nr	4).	Nieznany	sprawca	
„ze	złej	woli”	podłożył	ogień	w	szopie	–	w	dwóch	
miejscach.	 Gospodarz	 wbiegł	 do	 palącego	 się	
domu	po	pozostawione	tam	pieniądze.	Z	budyn-
ku	już	nie	wrócił.
	 Ogień	 szybko	 się	 rozprzestrzenił.	 Po	 kil-
ku	 minutach	 niemal	 cała	 zachodnia	 część	 wsi	
stała	w	płomieniach.	W	wielkim	niebezpieczeń-
stwie	 znalazły	 się,	 stojące	 po	 sąsiedzku,	 szkoła	
i	kościół.	Na	szczęście	żywioł	ich	nie	pochłonął.	
Wspomniany	 świadek	 zdarzenia	 odnotował	 na-
wet,	 że	wiatr	wiał	wówczas	z	południowego-za-
chodu	na	północny-wschód.
	 W	 efekcie	 podpalenia	 13	 gospodarzy	 straciło	
domy	i	zabudowania	gospodarcze,	4	pozbawionych	
zostało	stodół	 i	obór,	1	domu	i	obory,	4	chałupni-
kom	 spłonęły	 domy.	 Dachu	 nad	 głową	 nie	miało	
aż	271	osób	(dziś	Mnichowice	liczą	niespełna	300	
mieszkańców).	

Gdzie jest dziecko?
	 Po	 latach	M.	Puchała	 usłyszała	 od	 swojego	
teścia,	wspomnianego	już	J.	Puchały,	o	pewnym	

niecodziennym	zdarzeniu,	do	jakiego	doszło	wła-
śnie	14	października	1869	r.	Otóż,	pewna	kobieta	
o	nazwisku	Poziemba,	widząc,	że	ogień	zbliża	się	
do	 jej	 domu	 (obecnie	 posesja	 nr	 8),	 otuliła	 swe	
małe	dziecko	i	pobiegła	z	nim	do	mieszkających	
nieco	 ponad	 200	 metrów	 dalej	 Trosków	 (dziś	
Mnichowice	 41).	 Położyła	 zawiniątko	 na	 stole	
i przekonana,	że	maleństwo	jest	bezpieczne,	po-
spieszyła	ratować	dobytek.	Po	chwili	Troskowie	
ze	zdumieniem	odkryli,	że	matka	nie	przyniosła	
im	dziecka.	Wybiegli	na	drogę.	Maluch	leżał	oko-
ło	80	metrów	od	ich	domu,	w	pobliżu	zabudowań	
Jańców	(dziś	nr	43).	Poziembowa	była	zapewne	
w	 ogromnym	 szoku,	 gdy	 biegła	 przez	 płonące	
Mnichowice,	skoro	nie	zauważyła,	że	dziecko	wy-
sunęło	jej	się	z	rąk.	Na	szczęście	nie	przydarzyło	
mu	się	nic	złego.
	 Mieszkańcy,	 którzy	 nie	 ucierpieli	 od	 ognia,	
wsparli	pogorzelców.	Przyjęli	ich	pod	swój	dach,	
dali	schronienie	bydłu,	zaopatrzyli	je	w	paszę	aż	
do	następnych	żniw.	W	stosunkowo	krótkim	cza-
sie	 pomogli	 wybudować	 poszkodowanym	 nowe	
budynki.

Nieletni podpalacze
	 W	 1879	 r.	 ogień	 zajął	 stóg	 słomy	nieopodal	
młyna	 wiatrakowego.	 Nieszczęście	 dotknęło	
sołtysa	 Karola	 Gogola	 (1843-1909).	 Przyczyną	
pożaru	było	podpalenie.	Sprawcą	tego	zdarzenia	
okazał	 16-letni	mieszkaniec	Drożek,	 uczeń	 pie-
karski,	który	terminował	w	Mnichowicach	(pie-
karnia	 znajdowała	 się	 na	 terenie	 posesji	 Pawła	
Moscha	(1876-1953),	nieopodal	kościoła,	obecnie	
mieszka	tu	rodzina	Bajerów).	W	trakcie	przesłu-
chania	nastolatek	przyznał	się	do	winy.	Skazano	
go	na	rok	więzienia.
	 W	tym	samym	roku,	2	października,	spłonęła	
stodoła	 pełna	 zboża,	 należąca	 do	 Jana	Menzla.	
Ogień	 zaprószył	 8-letni	 syn	 gospodarza,	 Józef,	
który	bawił	się	zapałkami	w	jej	pobliżu.	Po	latach	
sprawca	pożaru	 został…	księdzem.	Przez	 długi	
czas	był	proboszczem	w	Chudobie	koło	Olesna.	
Zmarł	28	grudnia	1955	r.	w	wieku	84	lat.	
Post scriptum
	 W	 poprzednim	 odcinku	 naszego	 cyklu	 za-
mieściłem	zdjęcie	kilkuletniej	Marysi	Kublik	i jej	
dwóch	cioć.	Okazuje	się,	że	panie	Elżbieta	i	Józe-
fa	Lemanik	uczestniczyły	w	Kępnie	w	kursie	kro-
ju	i	szycia.	Tam	właśnie	uszyły	dla	siebie	i	swej	
małej	 krewniaczki	 cygańskie	 stroje,	 w	 których	
zostały	uwiecznione	na	fotografii.	

Jacek Kuropka

Dla miłośników turystyki
acji	 społeczno	 –	 gospodarczej	 oraz	 źródłem	
niezapomnianych	przeżyć.
	 Jest	 atrakcyjna	 	dla	 ludności	miejscowej,	
jak	również	dla	osób	przyjeżdżających	z	dale-
ka.	W	dobie	globalizacji,	kiedy	właściwie	nie	
wiemy,	co	kupić,	by	przywieźć	ze	sobą	orygi-
nalną	pamiątkę,	odznaka	regionalna	przywie-
ziona	z	wycieczki,	czy	wakacji	może	być	jedy-
ną	i	niepowtarzalną	pamiątką.
	 Regulamin	 	 odznaki	 jest	 tak	 skonstru-
owany,	 aby	 podczas	 jej	 zdobywania	 poznać	
kawałek	naszej	Małej	Ojczyzny.	Aby	ją	otrzy-
mać,	 należy	 zwiedzić	 ogółem	 25	 obiektów	
na	terenie	naszego	powiatu	-	w	tym:	zabytki	
architektury	 murowanej,	 zabytki	 budownic-
twa	 drewnianego,	 muzeum,	miejsca	 pamięci	
narodowej,	 pomniki	 przyrody,	 pałace,	 rezer-
waty	przyrody	i	parki	zabytkowe	oraz	przejść	
6 km	oznakowanym	szlakiem	 turystycznym.	

W  okresie	 zdobywania	 od-
znaki	 obiekt	 nie	może	 być	
zaliczany	 więcej	 niż	 jeden	
raz.	 Odznaka	 jest	 jedno-
stopniowa,	 zdobywać	 ją	
można	przez	dowolnie	dłu-
gi	 okres,	 a	 potwierdzenia	
zdobycia		gromadzi	się	w	specjalnie	przygoto-
wanej	książeczce.	
	 Wszelkie	materiały	i	informacje	związane	
z	 odznaką	 ,,Turysta	 Powiatu	 Kępińskiego”	
można	 uzyskać	 w	 Oddziale	 PTTK	 „Ziemia	
Wieruszowska”	 	oraz	w	siedzibie	 	Szkolnego	
Koła	 Krajoznawczo	 Turystycznego	 PTTK	
działającego	przy	gimnazjum	i	MUKS	„Sokół”	
w	Bralinie.
	 Zachęcamy	do	 jej	zdobywania	wszystkich	
turystów,	zarówno	tych	zapalonych,	jak	i	tych,	
u	 których	 miłość	 do	 uprawiania	 turystyki	
ujawnia	się	od	czasu	do	czasu.	

Małgorzata Domagała
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 12	 kwietnia	 br.	 Zarząd	 Oddziału	 Rejono-
wego	 Polskiego	 Związku	 Emerytów,	 Rencistów	
i	 Inwalidów	w	Bralinie	 spotkał	 się	na	zebraniu	
sprawozdawczym,	 na	 którym	 podsumowano	
działalność	organizacji	w	2011	roku.	Tym	razem	
wspominano	 nie	 tylko	 wydarzenia	 minionego	
roku,	ale	całą	dotychczasową	pracę,	a	okazją	do	
tego	były	jubileusze.	
	 Minęło	30	lat	od	założenia	pierwszych	kół	tere-
nowych	PZERiI	na	terenie	gminy	Bralin.	Powsta-
ły	one	wówczas	w	Bralinie,	Nowej	Wsi	Książęcej	i	
Taborze	Wielkim,	a	ich	założycielami	byli	kolejno:	
Alojzy	 Leśniarek,	 Ludwik	 Lesiczka	 i  Jan	 Kireń-
czuk.	 Kolejnym	 jubileuszem	 jest	 dwudziestolecie	
działalności	Oddziału	Rejonowego	w	Bralinie,	któ-
remu	od	początku	przewodniczy	A. Leśniarek.	Ta-
kie	rocznice	zobowiązują	do	podsumowań,	refleksji	
i	wspomnień.	Ale	nie	tylko.	Były	zatem	podzięko-
wania,	gratulacje	i życzenia	od	gości	zaproszonych,	
były	też	słowa	wdzięczności	od	przewodniczących	
kół	 terenowych,	 które	 dziś	 prężnie	 działają,	 or-
ganizując	 czas	 ludziom	 trzeciego	 wieku.	 Dzięki	
działalności	Oddziału	osoby	te	wychodzą	z	domów,	
poznają	się,	spotykają,	łączą	ich	wspólne	imprezy	
czy	wyjazdy.	To	bardzo	pozytywne	 i	potrzebne,	o	
czym	wspominali	uczestnicy	zebrania.	Wójt	gminy	
Roman	Wojtysiak	podkreślił	 jeszcze	 jeden	 aspekt	
działalności	 organizacji	 –	 dobry	 przykład,	 dobre	
praktyki,	z	których	chętnie	korzystają	inni,	zakła-
dając	koła	terenowe,	a	także	nowe	oddziały	w	kolej-
nych	miejscowościach,	nie	tylko	gminy	Bralin,	ale	
całego	powiatu	kępińskiego.	

Oddział	Rejonowy	PZERiI	w	Bralinie

Okrągłe daty

	 Tradycją	rocznych	zebrań	sprawozdawczych	
Oddziału	 Rejonowego	 PZERiI	 są	 także	 listy	
gratulacyjne	 i	 odznaczenia.	 W	 uznaniu	 wiel-
kiego	wkładu	 pracy	 na	 rzecz	Oddziału	 i	 podle-
głych	 kół	 terenowych	 Zarząd	 Główny	 PZERiI	
w	 Warszawie	 przyznał	 Alojzemu	 Leśniarkowi	
Złotą	 Odznakę	 Honorową	 Związku.	 Uroczyste-
go	wręczenia	dokonał	przewodniczący	Oddziału	
Okręgowego	w	Kaliszu	Marian	Kruk,	wniosko-
dawca	odznaczenia.	Za	aktywną	pracę	i	szczegól-
ne	 zasługi	 dla	 organizacji	 listy	 gratulacyjne	 od	
Oddziału	Okręgowego	w	Kaliszu	odebrali:	Lech	
Kaczmarek,	Zenon	Kasprzak,	Urszula	Kasprzak,	
Ludwik	Lesiczka,	Jan	Kireńczuk,	Maria	Łabuda.	

Z	kolei	listy	gratulacyjne	z	Oddziału	Rejonowego	
przewodniczący	 Alojzy	 Leśniarek	 przekazał	 na	
ręce	wszystkich	podległych	kół	terenowych.
	 W	 spotkaniu	 uczestniczyli:	 przewodniczący	
Zarządu	Oddziału	Okręgowego	PZERiI	w	Kaliszu	
Marian	Kruk	i	skarbnik	Aleksandra	Rabiega,	wice-
starosta	powiatu	kępińskiego	Ryszard	Dachowski,	
wójt	 gminy	Bralin	Roman	Wojtysiak,	 przewodni-
czący	Rady	Gminy	Bralin	Marek	Fras,	 sekretarz	
gminy	 Rychtal	 Elżbieta	 Łubieńska-Kopeć,	 radny	
powiatowy	 Zenon	Kasprzak,	 członkowie	 Zarządu	
Oddziału	Rejonowego	w	Bralinie	i przewodniczący	
wszystkich	szesnastu	kół	terenowych.	

/mak/

Wciąż pracujemy, liczymy na pomoc
	 Od	 kwietnia	 2012	 r.	 kontynuujemy	 –	 roz-
poczęte	 w	 ubiegłym	 roku	 –	 prace	 porządkowe	
na	 zaniedbanych	 cmentarzach.	 Czasem	 jest	
nas	paru,	 czasem	kilku,	 rzadko	kilkunastu.	Na	
cmentarzu	 ewangelicko-augsburskim	 nieopodal	
ul.	Lipowej	w	Bralinie	spotykamy	się	w	czwartki	
o	godz.	16.00,	natomiast	na	cmentarzu	ewange-
licko-reformowanym	 w	 pobliżu	 granicy	 Brali-
na	i Goli	–	w	soboty	o	godz.	13.30.	Zapraszamy	
młodszych	i	starszych	mieszkańców	naszej	gmi-
ny	o	włączenie	się	w	prace	restauracyjne.	Jedno-
cześnie	dziękujemy	Tadeuszowi	Iwanowi	z	Goli	
za	kilkukrotną	pomoc	w	usunięciu	zalegających	
na	cmentarzu	gałęzi	i	liści	oraz	Izabeli	i	Pawłowi	
Marcinków	z	Mnichowic	 za	 fachowe	doradztwo	
i umożliwienie	zakupu	po	promocyjnej	cenie	100	
krzaków,	które	22	maja	br.	posadziliśmy	na	gro-
bach	bralińskich	ewangelików.

Stowarzyszenie	Przyjaciół	Ziemi	Bralińskiej

Działamy i pomagamy, liczymy na pomoc
Jedni z najlepszych w Polsce

	 Miło	 nam	 poinformować,	 że	 Ministerstwo	
Pracy	 i	Polityki	 Społecznej	w	 drodze	 konkursu	
przyznało	nam	 fundusze	na	 realizację	 projektu	
„Azymut	na	aktywny	styl	życia”,	w	sumie	prawie	
36	tys.	zł.	Dotację	niełatwo	było	pozyskać.	Spo-
śród	ponad	 tysiąca	 czterystu	organizacji	 z	 całej	
Polski	 znaleźliśmy	 się	wśród	 164.,	 które	 otrzy-
mały	środki	finansowe,	plasując	się	w	rankingu	
na	11.	miejscu.	To	dla	nas	ogromna	radość,	ale	
i	niełatwe	zadanie	logistyczne.	Już	odbywają	się	
zajęcia	w	ramach	Akademii	Małego	Piłkarza	dla	
dzieci	 (instruktor:	 Jerzy	 Liebner)	 oraz	 zajęcia	
z Nordic	Walking	dla	dorosłych	(instruktor:	Mał-
gorzata	Domagała).	Niebawem	chętni	będę	mo-
gli	wykazać	się	zręcznością	na	sztucznej	ściance	
wspinaczkowej	w	Kępnie	(instruktor:	Anna	Du-
lian),	 zaś	 na	 połowę	 września	 zaplanowaliśmy	
naukę	pływania	dla	dorosłych.

A na zakończenie akcja w plenerze
	 Pamiętacie	państwo	ekologiczne	rzeźby,	które	
w	maju	 pojawiły	 się	wokół	 kościoła	 poewangelic-
kiego?	To	właśnie	Bralinownia,	 czyli	 ekologiczny	
projekt	 artystyczny,	 który	młodzież	 realizuje	 pod	
kierunkiem	Agaty	Józefowicz.	Zakończy	go	akcja	
w	 plenerze.	W	 najbliższą	 sobotę,	 30	 czerwca	 br.,	
zapraszamy	wszystkich	na	warsztaty,	na	których	
każdy	 chętny	może	 odnowić	mebel,	 który	 stracił	
już	swoją	świetność,	może	się	znudził,	albo	nie	pa-
suje	do	otoczenia.	Krzesło?	Szafka?	Półka?	A	może	
wieszak	 czy	 rama	 obrazu?	Prosimy,	 by	 zabrać	 je	
ze	sobą	na	warsztaty	dekupażu.	Pokażemy,	jak	to	
artystycznie	 odnowić.	 Zapewniamy	 wszelkie	 po-
trzebne	 materiały.	 Czekamy	 na	 dzieci,	 młodzież	
i dorosłych	30	czerwca,	w	sobotę,	od	godz.	15.00	do	
19.00	przed	dawnym	kościołem	ewangelickim.

Piknik z atrakcjami
	 Już	 1	 lipca	 2012	 r.	 (niedziela)	 organizujemy	
kolejną	wycieczkę	 rowerową.	Zakończy	 ją	 pokaz	
modeli	 latających.	 Pierwsza	 edycja	 tej	 imprezy,	
w pewnym	sensie	nawiązującej	do	lotu	Antoniego	
Gabriela	na	samolocie	własnej	konstrukcji	w 1936	
r.,	miała	miejsce	w	Taborze	Wielkim	w ubiegłym	
roku.	Planujemy,	 że	 trasa	naszej	 rowerowej	wy-
prawy	 będzie	 prowadziła	 z	 bralińskiego	 Rynku	
przez	Tabor	Wielki,	Perzów,	Domasłów,	Szczęście,	
Nową	Wieś	Książęcą	i	Mnichowice.	Na	koniec	za-
trzymamy	 się	 nieopodal	 stadionu	 LKS	 „Sokół”	
w Bralinie,	gdzie	na	pobliskiej	łące	startować	i lą-
dować	 będą	 modele	 latające,	 jakie	 zaprezentują	
nam	modelarze	działający	w	Kępińskim	Ośrodku	
Kultury.	 Zapraszamy	 do	 udziału	 we	 wszystkich	
naszych	działaniach.																			Jacek KuropkaZ ochotą sadziliśmy zieleń na cmentarzu ewangelickim Czyżby kadra na Euro?

Jubileusze, gratulacje, życzenia i oczywiście kwiaty
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	 Rozpoczęło	się	upragnione	EURO	2012.	Wszyscy	kibice	czekali	na	ten	
moment	z	wypiekami	na	twarzy.	Mamy	piękne	nowoczesne	stadiony,	kibi-
cujemy	naszej	drużynie	narodowej.	Tymczasem	10	czerwca	zakończyły	się	
rozgrywki	piłkarskie	w	Kaliskiej	Klasie	A,	w	której	to	występuje	drużyna	
„Sokoła”	Bralin.	Kilka	dni	wcześniej,	bo	2	czerwca	zakończyły	się	rozgryw-
ki	w	lidze	młodzieżowej.	Pora	na	krótkie	podsumowanie	sezonu.

Drużyna „trampkarza starszego”
Wyniki	w	rundzie	wiosennej

LKS	„Sokół”	Bralin

I po sezonie…
	 Wynik	uzyskany	przez	młodzież	wypadł	nieco	poniżej	oczekiwań.	Przed	
sezonem	zakładałem	walkę	o	5-6	lokatę.	Ostatecznie	zespół	zajął	7.	miejsce	
w	tabeli.	Oceniając	poszczególne	mecze	dziś,	z	perspektywy	czasu,	uważam,	
że	zakładany	wynik	był	możliwy	do	uzyskania.	Zespół	z	Tarchał	na	pewno	
był	w	naszym	zasięgu,	nie	mniej	jednak	kilka	słabszych	występów	z	różnych	
powodów	spowodowało	siódmą	lokatę	(m.in.	remis	z	tą	drużyną	1	-	1	i	poraż-
ka	4	–	3).	O	ile	gra	„do	przodu”	często	wyglądała	dobrze,	to	gra	„z	tyłu”	już	
nie.	I	dotyczy	to	wszystkich	formacji	zespołu,	nie	tylko	bramkarzy	i	obrońców.	
Na	usprawiedliwienie	możemy	tylko	dodać,	że	bardzo	często	drużyna	musiała	
grać	chłopcami	o	2,	a	nawet	3	lata	młodszymi	od	swoich	rywali.	

Drużyna seniorów
Wyniki	w	rundzie	wiosennej
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	 Zespół	gimnazjalistów	z	Bralina	w	składzie:	
Miłosz	Sułkowski,	Karol	Głowik	i	Oskar	Widań-
ski	zajął	drugie	miejsce	w	eliminacjach	powiato-
wych	 Ogólnopolskiego	 Turnieju	Wiedzy	 o	 Bez-
pieczeństwie	w	Ruchu	Drogowym,	 jakie	 odbyły	
się	 27	 kwietnia	 2012	 r.	 na	 terenie	 miasteczka	
ruchu	drogowego	w	Baranowie.	
	 Przy	słonecznej,	wręcz	upalnej	pogodzie	sta-
wiły	się	wszystkie	gimnazja	oraz	najlepsze	ekipy	
szkół	podstawowych	wyłonione	na	drodze	elimi-
nacji	gminnych.	Turniej	 jak	co	roku	składał	się	
z dwóch	części:	teoretycznej	w	postaci	testu	oraz	
praktycznej	 jazdy	 rowerem	 po	 torze	 sprawno-
ściowym	ustawionym	na	terenie	miasteczka	ru-

Sukces gimnazjalistów na turnieju 
chu	drogowego.	Jak	mówią	uczestnicy,	zarówno	
test,	 jak	 i	 tor	 przeszkód	 są	bardzo	wymagające	
i trudne.	W	tym	roku	rywalizacja	była	napraw-
dę	na	wysokim	poziomie,	a	wyniki	bardzo	dobre.	
Dzieje	się	tak,	aby	zwycięskie	ekipy	prezentowa-
ły	wysoki	poziom	na	etapie	wojewódzkim	i ogól-
nopolskim.	 Często	 właśnie	 zespoły	 z	 powiatu	
kępińskiego	zajmują	czołowe	lokaty	w	wojewódz-
twie,	a 	bywało	również,	że	w	turnieju	finałowym	
–	ogólnopolskim.
	 Miło	nam	donieść,	 że	 gimnazjaliści	 z	Brali-
na	zajęli	II	miejsce,	ustępując	jedynie	zespołowi	
z	Mroczenia,	a	Miłosz	Sułkowski	–	uczeń	klasy	
2c	 jako	 jedyny	rozwiązał	bezbłędnie	test.	Ekipę	
z	 Bralina	 uzupełniali:	 Karol	 Głowik	 z	 2b	 oraz	
Oskar	 Widański	 z	 1a.	 Należy	 podkreślić	 fakt,	
że	 w	 innych	 ekipach	 startowali	 trzecioklasiści,	
a więc	uczestnicy	o	2	lata	starsi	od	Oskara.	Ze-
spół	do	turnieju	przygotował	Jerzy	Liebner,	na-
uczyciel	zajęć	technicznych	w	gimnazjum.
	 W	 kategorii	 szkół	 podstawowych	 wysoką,	
piątą	 lokatę	wywalczyła	drużyna	Zespołu	Szkół	
z  Nowej	 Wsi	 Książęcej	 pod	 opieką	 Krzysztofa	
Rybczyńskiego.
	 Turniej	 przeprowadzony	 został	 przez	 Ko-
mendę	 Powiatową	 Policji	 w	 Kępnie	 oraz	 Dele-

gaturę	Kuratorium	Oświaty	Oddział	w	Kaliszu.	
Zwycięskie	ekipy	otrzymały	dyplomy	i	cenne	na-
grody	ufundowane	przez	wójtów	poszczególnych	
gmin.

Jerzy Liebner

	 Podsumowując	rundę	i	cały	sezon	drużyny	seniorów	należy	stwierdzić,	
że	jesień	była	zdecydowanie	lepsza	od	wiosny.	Zespół	zajął	ostatecznie	11.	
miejsce	w	tabeli,	zdobywając	w	26.	spotkaniach	31	pkt.	przy	44	bramkach	
zdobytych	 i	 55	 straconych,	 co	 również	 jest	 wynikiem	 znacznie	 poniżej	
oczekiwań	trenera,	działaczy	i	kibiców.	Awans	do	klasy	okręgowej	w	tym	
sezonie	 wywalczyła	 	 bezapelacyjnie	 „Pogoń”	 Trębaczów	 i	 „Odolonavia”	
Odolanów,	którym	serdecznie	gratulujemy.	To	był	niewątpliwie	trudny	rok	
dla	naszych	piłkarzy.	Nie	mogli	oni	korzystać	z	własnego	boiska,	nie	tylko	
podczas	gry	z	rywalami,	ale	również	na	poszczególnych	jednostkach	trenin-
gowych,	co	nie	ułatwiało	zadania	nikomu,	ani	działaczom,	ani	trenerom,	
ani	zawodnikom.	Miejmy	nadzieję,	że	od	nowego	sezonu	gra	na	własnym	
pięknym	obiekcie	będzie	na	miarę	naszych	oczekiwań.

Ze sportowym pozdrowieniem
Jerzy Liebner

Lp. Mecz	/na	pierwszym	miejscu	gospodarze/ Wynik	spotkania
1 SOKÓŁ	Bralin	-	ORZEŁ	Mroczeń 2	-	2
2 SOKÓŁ	Bralin	-	TARCHALANKA	Tarchały	Wielkie 1	-	1
3 ZACHARZEW	2000	Ostrów	Wlkp.	-	SOKÓŁ	Bralin 6	-	4
4 SOKÓŁ	Bralin	-	UKS	MARCINKI	Kępno 1	-	9
5 POLONIA	Kępno	-	SOKÓŁ	Bralin 0	-	2
6 SOKÓŁ	Bralin	-	LISKOWIAK	Lisków 6	-	4
7 ZĘBCÓW	Ostrów	Wlkp.	-	SOKÓŁ	Bralin 6	-	0
8 SOKÓŁ	Bralin	-	POGOŃ	Trębaczów 1	-	11
9 TP	OSTROVIA	Ostrów	Wlkp.	-	SOKÓŁ	Bralin 6	-	1

RAZEM	wiosną: 9	meczów,
8	pkt.	bramki	18	-	45	

Lp. Mecz	/na	pierwszym	miejscu	gospodarze/ Wynik	spotkania
1 STRAŻAK	Słupia	-	SOKÓŁ	Bralin* 0	-	1
2 SOKÓŁ	Bralin	-	LZS	Trzcinica 0	-	3
3 LILIA	Mikstat	-	SOKÓŁ	Bralin 3	-	2
4 SOKÓŁ	Bralin	-	ZAWISZA	Łęka	Opatowska 4	-	1
5 SOKÓŁ	Świba	-	SOKÓŁ	Bralin 1	-	1
6 SOKÓŁ	Bralin		-	VICTORIA	Laski 0	-	1
7 MASOVIA	Kraszewice	-	SOKÓŁ	Bralin 3	-	0
8 SOKÓŁ	Bralin	-	GKS	Rychtal	-Skoroszów 1	-	0
9 KS	Rogaszyce	-	SOKÓŁ	Bralin 3	-	2
10 RASZKOWIANKA	Raszków	-	SOKÓŁ	Bralin 3	-	1
11 SOKÓŁ	Bralin	-	POGOŃ	Trębaczów 0	-	0
12 PELIKAN	Grabów	-	SOKÓŁ	Bralin 3	-	1
13 SOKÓŁ	Bralin	-	ODOLANOVIA	Odolanów 1	–	6

RAZEM	wiosną: 13	meczów,	
11	pkt.	bramki	14	-	27

*	mecz	rozegrany	jesienią

Pojedynek Sokół Bralin – Pogoń Trębaczów

Zwycięska drużyna gimnazjalistów z Bralina
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Fotorelacja z obchodów Dni Gminy Bralin

Inwestycje, które niebawem zostaną oddane do użytkowania

Szkoła Podstawowa w Bralinie

Stadion LKS „Sokół” Bralin

Droga gminna Chojęcin – Działosze

Bralin, łącznik ul. Namysłowskiej i ul. Krętej


